
Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

Ramura de 

știință
Specializarea

Domeniul 

fundamental

Domeniul 

de doctorat

Facultatea 

(denumire 

actuală)

Numele doctoranzilor / 

studenților-doctoranzi

Data 

înmatriculării

Forma de 

învățămînt la 

înmatriculare

Forma de 

învățămînt 

actualizată

Finanțare

Numele și 

prenumele 

conducătorului 

de doctorat

Anul 

susținerii 

tezei

Data susținerii 

tezei
Titlul tezei de doctorat

Țara de 

proveniență 

a 

candidatului

Biologie Botanică
Științe ale 

naturii
Biologie

Biologie și 

Geologie

CRĂCIUNAȘ M. S. Mihai 

- Tudor
1997.01.nov. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

CRISTEA Vasile 2013 2013.31.oct.
Studiul fito-ecologic al ariei protejate 

Dumbrava Sibiului
Ro

0 0
Științe ale 

naturii
Biologie

Biologie și 

Geologie

MÂȚ (căs. TOT) P. 

Sabina
2004.01.oct. FF FF buget CRISTEA Vasile 2013 2013.25.ian.

Structura și dinamica vegetației pe haldele de 

steril de la Căpuș, Cionca și Aghireș (jud. 

Cluj)

Ro

0 0
Științe ale 

naturii
Biologie

Biologie și 

Geologie
URSU I. Tudor - Mihai 2005.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă

buget, apoi 

prelungire 

cu taxă

CRISTEA Vasile 2013 2013.27.sept.
Vegetația din partea superioară a interfluviului 

Arieșul Mare-Arieșul Mic (Munții Bihorului)
Ro

0 0 0 Biologie
Biologie și 

Geologie

POP (căs. ROMAN) I. 

Anamaria
2007.01.oct. FF FF Cu taxă CRISTEA Vasile 2013 2013.12.iul.

Structura și dinamica vegetației din zona 

exploatărilor miniere auro-argintifere de la 

Roșia Montană (jud. Alba)

Ro

0 0 0 Biologie
Biologie și 

Geologie

ARDELEAN G. Ioana - 

Violeta
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget CRISTEA Vasile 2013 2013.06.nov.

Lichen diversity patterns in altitudinal gradient: 

their indicator value for the habitats 

conservation in Pietrosul Rodnei (Pattern-uri 

de diversitate lichenologică în gradient 

altitudinal: valoarea lor indicatoare pentru 

conservarea habitatelor din Pietrosul Rodnei)

Ro

0 0
Științe ale 

naturii
Biologie

Biologie și 

Geologie

JIGA P. (căs. MOCAN) 

Crina - Claudia
2003.01.oct. FF FF buget

DRĂGAN - 

BULARDA 

Mihail

2013 2013.20.sept. Studii asupra micorizelor la orhidee Ro

0 0 0 Biologie
Biologie și 

Geologie
MITULEȚU M. M. Mihai 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
DRAGOȘ 

Nicolaie
2013 2013.25.oct.

Filogenia și biodiversitatea moleculară a 

hidrogenazelor bidirecționale la cianobacterii
Ro

0 0
Științe ale 

naturii
Biologie

Biologie și 

Geologie

SZIGYARTO A. Irma - 

Lidia
2003.01.oct. FF FF buget

PETERFI 

Leontin - Ștefan
2013 2013.17.sept.

Studiul comparativ al comunităților de 

diatomee din Someșul Mic și principalii 

afluenți ai acestuia între Florești și Apahida 

(jud. Cluj)

Ro

0 0 0 Biologie
Biologie și 

Geologie

SZEKELY - ANDORKO 

I. Jozsef 
2007.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd

cu frecvență, 

cu bursă 

MEd

buget
PETERFI 

Leontin - Ștefan
2013 2013.16.iul.

Studiul comunităților de diatome bentonice din 

Râul Arieș (Transilvania)
Ro

0 0 0 Biologie
Biologie și 

Geologie

GHINIA N.S. Miruna - 

Georgiana
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
POPESCU 

Octavian
2013 2013.11.nov.

Molecular tools to study the development and 

organization of the retinal neuronal networks 

(Metode moleculare pentru studiul dezvoltării 

și organizării rețelelor neuronale din retină)

Ro

0 0 0 Biologie
Biologie și 

Geologie

MU’TAZ MOHAMMAD 

SABRI DA’NA 
2010.01.oct. FF FF

 taxă în 

valută

POPESCU 

Octavian
2013 2013.20.sept. Oxidative Stress and Hemolytic Anemia Iordania

0 0 0 Biologie
Biologie și 

Geologie
TĂUȘAN I. Ioan 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget RAKOSY Laszlo 2013 2013.04.oct.

Succesiunea comunităților de furnici 

(Hymenoptera: Formicidae) din tăieturi de 

păduri de foioase din

Transilvania

Ro

0 0 0 Biologie
Biologie și 

Geologie

TOROK C. Sergiu - 

Cornel
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget RAKOSY Laszlo 2013 2013.04.oct.

Comunități de macrolepidoptere din Copșa 

Mică (jud. Sibiu) și împrejurimi cu accent 

asupra celor bioindicatoare 

Ro

0 0 0 Biologie
Biologie și 

Geologie
FERENȚI I. Sara 2010.01.oct. FF FF Cu taxă

TOMESCU 

Nicolae
2013 2013.15.mar.

Izopode terestre (Crustacea, Isopoda) din 

nord-vestul României: cercetări faunistice și 

ecologice

Ro

0 0 0 Geologie
Biologie și 

Geologie

PLEȘ M.F. George - 

Emil
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget BUCUR Ioan 2013 2013.14.nov.

Calcarele Jurasicului superior – Cretacicului 

inferior din Masivul Buila-Vânturarița. 

Microfaciesuri și biostratigrafie

Ro

0 0 0 Geologie
Biologie și 

Geologie

BINDIU P.R.M. Raluca - 

Emilia
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
FILIPESCU 

Sorin
2013 2013.14.nov.

Relația dintre asociațiile de foraminifere fosile 

și mediile depoziționale din nordul Pânzei de 

Tarcău (Carpații Orientali, România)

Ro

0 0 0 Geologie
Biologie și 

Geologie

DRĂGUȘIN G. Virgil - 

Gabriel
2008.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU A

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU A

buget ONAC Bogdan 2013 2013.29.iul.

Late Pleistocene climate variability recorded in 

stalagmites from Romania (Variabilitatea 

climatică din Pleistocenul superior înregistrată 

în stalagmite din România)

Ro

1 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 0 Geologie
Biologie și 

Geologie

PUȘCAȘ Z. Cristina - 

Montana
2008.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU A

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU A

buget ONAC Bogdan 2013 2013.29.iul.

Mineralogical and Paleoclimate Studies in 

Caves from the Trascău Mountains 

(Romania) (Studii mineralogice și 

paleoclimatologice în peșteri din Munții 

Ro

0 0
Științe 

economice
Finanțe Business

MAXIM (STANCIU) C. 

Liliana - Mioara
2000.01.nov. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

GIURGIU Aurel - 

Ioan
2013 2013.13.sept. Posibilități exogene de finanțare a firmelor Ro

0 0 0 Chimie

Chimie și 

Inginerie 

Chimică

HATFALUDI (căs. 

BUCILĂ) V. Virginia - 

Ramona

2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

buget DIUDEA Mircea 2013 2013.13.nov.
Design-ul nanostructurilor 

moleculare/cristaline
Ro

0 0 0 Chimie

Chimie și 

Inginerie 

Chimică

MIHALCA (căs. 

MEDRUȚ) G. Ilișca
2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget GROSU Ion 2013 2013.31.ian.

Synthesis, structural analysis and 

supramolecular properties of some new 

macrocyclic compounds with heteroaromatics 

units / Sinteza, analiza structurală și 

proprietățile supramoleculare ale unor 

compuși macrociclici cu unități heterociclice 

Ro

0 0 Științe exacte Chimie

Chimie și 

Inginerie 

Chimică

MIHALY B. Bela 2003.01.oct.
cu frecvență, 

cu bursă MEd

cu frecvență, 

cu bursă 

MEd, apoi 

prelungire cu 

taxă

buget, apoi 

prelungire 

cu taxă

HAIDUC Ionel 2013 2013.13.iul.

Metal complexes of 9-methyladenine and 

theophylline (Complecși metalici ai

9-metiladeninei și ai teofilinei)

Ro

0 0 0 Chimie

Chimie și 

Inginerie 

Chimică

ZOLTANI (căs. MIHALY) 

M. Timea
2007.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd

cu frecvență, 

cu bursă 

MEd

buget HAIDUC Ionel 2013 2013.13.iul.

Coordination compounds of platinum(II) and 

palladium(II) with adenine derivatives 

(Compuși coordinativi de platină(II) și 

paladiu(II) cu derivați ai adeninei)

Ro

0 0 Științe exacte Chimie

Chimie și 

Inginerie 

Chimică

AVRAM D. Cornelia - 

Veronica 
2002.01.oct. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

MĂRUȚOIU 

Constantin 
2013 2013.30.sept.

Cercetări privind comportamentul 

cromatografic al unor compuși chimici care 

definesc autencititatea vinului

Ro

0 0 Științe exacte Chimie

Chimie și 

Inginerie 

Chimică

DRÂMBĂREAN (căs. 

HAȚEGAN) C. Raluca - 

Mariana

2005.01.oct. FF FF

Cu taxă, 

apoi 

prelungire 

cu taxă

MĂRUȚOIU 

Constantin 
2013 2013.29.mai.

Monitorizarea metalelor priopritare/prioritar 

periculoase prin tehnici spectrale moderne în 

managementul deșeurilor

Ro

0 0 0 Chimie

Chimie și 

Inginerie 

Chimică

NEMEȘ I. Patrick - Ioan 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
MUREȘAN 

Liana - Maria
2013 2013.13.dec.

Acoperiri nanocompozite pentru protecția 

anticorozivă a unor metale
Ro

0 0 Științe exacte Chimie

Chimie și 

Inginerie 

Chimică

IUORAȘ (căs. 

MOLDOVAN) R. Bianca - 

Elena

2000.01.nov.
cu frecvență, 

cu bursă MEd
FF buget OPREAN Ioan 2013 2013.03.sept.

Contribuții la studiul transpozițiilor multiple de 

hidrogen în spectrele de masă ale esterilor 

sintetici și la investigarea proprietăților unor 

compuși naturali cu structuri polifenolice

Ro

0 0 Științe exacte Chimie

Chimie și 

Inginerie 

Chimică

MANCIULA I. Iosif - 

Dorin (nume anterior 

SZABO)

2002.01.oct.
cu frecvență, 

cu bursă MEd
FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

OPREAN Ioan 2013 2013.17.sept.
Studiul izolării și sintezei unor produși 

fitochimici de importanță farmacologică
Ro

0 0 0 Chimie

Chimie și 

Inginerie 

Chimică

SILAI (căs. KILLYENI) L. 

Catalina - Aniko
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
POPESCU Ionel 

- Cătălin
2013 2013.26.aug.

Modified electrodes with molecular recognition 

properties (Electrozi modificați cu proprietăți 

de recunoaștere moleculară)

Ro

0 0 0 Chimie

Chimie și 

Inginerie 

Chimică

BALLA (căs. TERTIȘ) G. 

Mihaela - Claudia
2007.01.oct. FF FF Cu taxă

SILAGHI - 

DUMITRESCU 

Luminița

2013 2013.29.nov.

Contribuții privind proprietățile redox și de 

adsorbție ale unor derivați fenolici cu aplicații 

în analiza de mediu 

Ro

0 0 0 Chimie

Chimie și 

Inginerie 

Chimică

NAGY C. Boldizsár - 

Árpád
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget

SILAGHI - 

DUMITRESCU 

Luminița

2013 2013.15.nov.

New bioremediation techniques of heavy 

metals from aqueous solutions using 

biosorption and phytoextraction methods ( Noi 

tehnici de bioremediere a metalelor grele din 

soluții apoase prin metode de biosorbție și 

fitoextracție)

Ro

0 0 0 Chimie

Chimie și 

Inginerie 

Chimică

TORJE B. Ioana - 

Andreea
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget

SILAGHI - 

DUMITRESCU 

Luminița

2013 2013.30.sept.
Sinteza și studiul proprietăților optice ale unor 

noi coloranți azaheterociclici
Ro

0 0 0 Chimie

Chimie și 

Inginerie 

Chimică

MITEA D. Raluca 2009.01.oct. FF FF Cu taxă
SILVESTRU 

Anca - Daniela
2013 2013.13.dec.

Liganzi cu atomi donori din grupa 15 și/sau 16 

și complecși cu metale d (Ligands containing 

group 15 and/or 16 donor atoms and their d 

metal complexes)

Ro 

2 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 0 Chimie

Chimie și 

Inginerie 

Chimică

NAGHIU V. Marieta - 

Adriana
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
TOMOAIA - 

COTIȘEL Maria
2013 2013.20.sept.

Cercetarea și dezvoltarea de noi 

nanomateriale pe bază de silicat de magneziu
Ro

0 0 0 Chimie

Chimie și 

Inginerie 

Chimică

PAȘCA G. Roxana - 

Diana
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
TOMOAIA - 

COTIȘEL Maria
2013 2013.20.sept.

Naostructuri lipidice în prezența unor 

biomolecule solubile în apă sau a unor 

nanoparticule metalice de aur sau argint

Ro

0 0 0
Inginerie 

chimică

Chimie și 

Inginerie 

Chimică

BĂDĂLUȚĂ (căs. 

MUREȘAN) C.P. Mirela - 

Maria

2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
AGACHI Paul - 

Șerban
2013 2013.27.sept.

Hydrogen production through gasification: 

from raw materials to end users (Productia de 

hidrogen prin gazeificare: de la materia prima 

la consumatori)

Ro

0 0 0
Inginerie 

chimică

Chimie și 

Inginerie 

Chimică

RACZ R.E. Romeo - 

Robert
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget ILEA Petru 2013 2013.13.nov.
Reciclarea manganului din pile uzate prin 

sinteza de materiale electroactive
Ro

0 0 Științe juridice Drept Drept
IORDACHE G. 

Magdalena - Daniela
2003.01.oct. FF FF buget COSTIN Mircea 2013 2013.30.sept. Grupările de societăți Ro

0 0 Științe juridice Drept Drept
DĂNILEȚ I. Vasilică - 

Cristi
2002.01.oct. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

MATEUȚ 

Gheorghiță
2013 2013.27.sept.

Plângerea prealabilă - Instituție de drept penal 

și procesual penal -
Ro

0 0 Științe juridice Drept Drept
VASIESCU I. Mihaela - 

Dorina
2002.01.oct. FF FF

Cu taxă, 

apoi 

continuare 

cu taxă 

MATEUȚ 

Gheorghiță
2013 2013.30.sept.

Cooperarea judiciară internațională în materie 

penală
Ro

0 0 Științe juridice Drept Drept
BUCIUMAN I. Adina - 

Nora
2001.01.nov. FF FF buget POP Liviu 2013 2013.27.sept. Obligațiile naturale Ro

0 0 Științe juridice Drept Drept IOSOF A. Radu 2001.01.nov. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

POP Liviu 2013 2013.27.sept.
Răspunderea civilă a statului în cazul erorilor 

judiciare
Ro

0 0 Științe juridice Drept Drept CĂZĂNEL P. Maria 2002.01.oct. FF FF

Cu taxă, 

apoi 

continuare 

cu taxă

POP Liviu 2013 2013.27.sept. Excepția de neexecutare a contractului Ro

Drept Drept civil Științe juridice Drept Drept CHIȘ I. Ioan - Daniel 2002.01.oct. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

POP Liviu 2013 2013.27.sept. Regimul juridic al edificiilor de cult Ro

0 0 0 Drept Drept MIRCIOIU D.V. Șerban 2007.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget POP Liviu 2013 2013.04.iul.

Transferul dreptului de proprietate prin 

vânzare. Studiu de drept comparat
Ro

0 0 0 Drept Drept VIDA - SIMITI I. Ionuț 2007.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget POP Liviu 2013 2013.10.mai. Răspunderea civilă a medicului Ro

0 0 0 Drept Drept NEACȘU I. Dănuț 2010.01.oct. FF FF Cu taxă TURCU Ion 2013 2013.30.mai.
Caractere specifice ale răspunderii 

patrimoniale a instituțiilor de credit
Ro

0 0 0 Fizică Fizică ILIUȚ T. Maria 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
AȘTILEAN 

Simion
2013 2013.15.nov.

Fabrication and characterization of new 

graphene-based nanocomposites with 

enhanced optical and electronic properties 

(Sinteza și caracterizarea unor noi 

nanocompozite pe bază de grafene cu 

proprietăți optice și electronice îmbunătățite)

Ro

0 0 0 Fizică Fizică SIMON G. Timea 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
AȘTILEAN 

Simion
2013 2013.04.oct.

Photosensitizer-loaded polymer-gold 

nanoparticle hybrids for enhancement of 

photodynamic therapy and multimodal cell 

imaging (Nanoparticule hibride fotoactivabile 

pentru amplificarea terapiei fotodinamice si 

imagistica celulara moltimodala)

Ro

0 0 0 Fizică Fizică
MIRCESCU (căs. DINA) 

N. Nicoleta - Elena
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget CHIȘ A. Vasile 2013 2013.11.oct.

SERS applications - from molecules to 

microorganisms (Aplicații SERS- de la 

molecule la microorganismes)

Ro

0 0 Științe exacte Fizică Fizică
TIMAR (căs. STAN) G. 

Andrada - Rodica
2002.01.oct. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

COZAR Onuc 2013 2013.20.sept.

Dosimetric analyses of mammosite multilumen 

(MS-ML) devices in accelerated partial breast 

irradiation

Ro

0 0 Științe exacte Fizică Fizică
CLEJA (căs. BOȘCA) N. 

Maria
2004.01.oct. FF FF buget CULEA Eugen 2013 2013.20.sept.

Studiul procesului de clusterizare al ionilor de 

pământuri rare în matrici vitroase și 

vitroceramice

Ro

3 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 Științe exacte Fizică Fizică

MARCEAN (căs. 

CHELCEA) I. Ramona - 

Ioana

2004.01.oct. FF FF buget CULEA Eugen 2013 2013.01.nov.

Investigarea și modelarea proprietăților 

structurale ale unor sisteme vitroase și 

vitroceramice germanate

Ro

0 0 0 Fizică Fizică
TAKACS L.D. Istvan - 

Mihaly
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget DAMIAN Grigore 2013 2013.01.nov.

Investigation of some oxygen-transport 

proteins by EPR spectroscopy

(Investigarea unor proteine transportoare de 

oxigen prin spectroscopie RES)

Ro

Fizică

Fizică (Fizica 

atomului și a 

moleculei)

Științe exacte Fizică Fizică

ORMENIȘAN (căs. 

ILEȘAN) G. Daniela - 

Florentina

2000.01.nov. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

DAVID Ioan - 

Leontin
2013 2013.20.sept.

Studii spectroscopice ale unor complecși 

moleculari de interes biologic
Ro

0 0 0 Fizică Fizică
TĂNĂSELIA L. Leon - 

Claudiu
2006.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

DAVID Ioan - 

Leontin
2013 2013.14.iun.

Aplicații ale spectrometriei de masă cu plasmă 

cuplată inductiv în analiza metalelor grele din 

probe de mediu 

Ro

0 0 0 Fizică Fizică
BERINDEAN V. Cătălin - 

Vasile
2009.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

DAVID Ioan - 

Leontin
2013 2013.27.sept.

Corelări magneto-structurale în compuși 

moleculari 
Ro

0 0 0 Fizică Fizică
MULLER (căs. 

MOLNÁR) J. O. Csilla
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
DAVID Ioan - 

Leontin
2013 2013.29.nov.

Caracterizarea, detecția și monitorizarea unor

substanțe nocive în produse alimentare,

utilizând tehnici sprectroscopice RAMAN

Ro

0 0 0 Fizică Fizică TOTH V. Attila 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget NAGY Ladislau 2013 2013.04.dec.
Ionisation of atoms by intense laser pulses 

(Ionizarea atomilor cu pulsuri laser intense)
Ro

0 0 0 Fizică Fizică BODA S. Szilard 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget NEDA Zoltan 2013 2013.05.nov.

Order-disorder transitions in coupled oscillator 

systems (Tranziții de tip ordine-dezordine

în sisteme de oscilatori cuplate)

Ro

0 0 0 Fizică Fizică
MOCANU G. Gabriela - 

Raluca
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget NEDA Zoltan 2013 2013.18.mar.

Computational and analytical modelling of 

astrophysically important stochastic 

processes (Modelarea computațională și 

analitică a proceselor stohastice importante în 

Ro

0 0 0 Fizică Fizică
LASLO M. Ancuța - 

Ioana
2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget POP Viorel 2013 2013.19.dec.

Propriétés structurales et magnétiques de 

composés intermétalliques à base de terres 

rares, cobalt et métalloïdes //Proprietăți 

structurale și magnetice ale compușilor 

intermetalici pe bază de pământuri rare, cobalt 

și metaloizi

Ro

0 0 Științe exacte Fizică Fizică
MIREȘTEAN D.G. Camil 

- Ciprian
2002.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd
FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

SIMON Simion 2013 2013.23.sept.

Studiul unor compozite nanostructurate de 

hidroxiapatită cu oxizi de fier de interes 

biomedical

Ro

0 0 0 Fizică Fizică
OPREA I. Bogdan - 

Florin
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget SIMON Simion 2013 2013.25.oct.

Fabrication and characterization of FeB NPs 

for MRI contrast agent applications 

(Fabricarea și caracterizarea nanoparticulelor 

de FeB pentru aplicații ca agent de contrast în 

MRI)

Ro

0 0 0 Fizică Fizică VERES D. Rozalia 2009.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget SIMON Viorica 2013 2013.28.iun.

Structura și proprietățile unor noi sisteme de 

interes biomedical (Structure and Properties 

of New Systems of Biomedical Interest)

Ro

0 0 0 Fizică Fizică
BÉNYEY L. Szabolcs - 

Zsolt
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget SIMON Viorica 2013 2013.15.nov.

Study of composite biomaterials containing 

antibacterial agents / Studiul unor materiale 

compozite conținând agenți antimicrobieni

Ro

0 0 0 Fizică Fizică LASZLOFFI F. Emőke 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget SIMON Viorica 2013 2013.25.oct.

Synthesise and characterisation of bioactive 

glasses loaded with Ascorbic Acid 

(Sintetizarea și caracterizarea unor sticle 

bioactive încarcate cu Acid Ascorbic)

Ro

0 0 0 Fizică Fizică ȘTEFAN G. Traian 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget TODICA Mihai 2013 2013.04.nov.
Investigații spectroscopice și electrice ale 

unor polimeri de uz general
Ro

0 0 0 Geografie Geografie BLAGA D. Oana - Elena 2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
BENEDEK 

Jozsef
2013 2013.25.ian. Rețeaua urbană a județului Alba Ro

0 0 0 Geografie Geografie
NAGY (căs. HORVATH) 

B. Anna
2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
BENEDEK 

Jozsef
2013 2013.25.ian.

Impactul politicii europene de coeziune asupra 

dezvoltării regionale din România
Ro

4 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 0 Geografie Geografie CRISTEA E. Marius 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
BENEDEK 

Jozsef
2013 2013.20.sept.

Aplicații ale teoriilor și conceptului de pol de 

creștere în România
Ro

0 0
Științe ale 

naturii
Geografie Geografie

PĂTRAȘCU (căs. 

BOLOG) G. Cristina 
2003.01.oct. FF FF buget CIANGĂ Nicolae 2013 2013.27.sept.

Studiu geografic de dezvoltare durabilă prin 

turism în Parcul Național Piatra Craiului și 

Culoarul Bran-Rucăr

Ro

0 0 0 Geografie Geografie ALTMAN S. Iacob 2008.01.oct. FF FF Cu taxă CIANGĂ Nicolae 2013 2013.28.oct.

Potențialul turistic și valorificarea eficientă în 

Nord-Vestul Transilvaniei (județele Cluj și 

Sălaj)

Ro

0 0 0 Geografie Geografie TALPAS I. Janos 2008.01.oct. FF FF Cu taxă CIANGĂ Nicolae 2013 2013.20.sept. Turismul uval în Transilvania Ro

0 0 0 Geografie Geografie
KOSINSZKI N. Sorin - 

Alin
2009.01.oct. FF FF Cu taxă CIANGĂ Nicolae 2013 2013.20.sept.

Proiecte de dezvoltare transfrontalieră în 

Maramureș
Ro

0 0 0 Geografie Geografie
COZEA I. Florina - 

Dorina
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget CIANGĂ Nicolae 2013 2013.28.sept.
Cluj-Napoca - studiu de geografie a turismului 

urban
Ro

0 0 0 Geografie Geografie
RAHOVAN G. Armela - 

Linda
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget CIANGĂ Nicolae 2013 2013.28.sept.
Amenajările hoteliere și impactul lor asupra 

turismului din Transilvania
Ro

0 0
Științe ale 

naturii
Geografie Geografie PAPP I. Lelia 2004.01.nov.

cu frecvență, 

cu bursă Med
FF buget

COCEAN 

Pompei
2013 2013.27.sept.

Raportul centru-periferie în urbanul județului 

Cluj
Ro

0 0 0 Geografie Geografie BENEDEK V. Rozalia 2006.01.oct.
cu frecvență, 

cu bursă MEd

cu frecvență, 

cu bursă 

MEd, apoi 

prelungire cu 

taxă

buget, apoi 

prelungire 

cu taxă

COCEAN 

Pompei
2013 2013.31.oct.

Disparități economice - geografico în regiunea 

de Nord - Vest
Ro

0 0 0 Geografie Geografie CIOANCA I. Lia - Maria 2009.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

COCEAN 

Pompei
2013 2013.02.mar.

Fenomene geografice de risc în Munții 

Bârgăului
Ro

0 0 0 Geografie Geografie
CIANGĂ N. Iulia - 

Floriana
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
COCEAN 

Pompei
2013 2013.31.oct. Peisajul urban în vedutismul transilvan Ro

0 0 0 Geografie Geografie
MARIAN G. Radu - 

Alexandru
2007.01.oct. FF FF Cu taxă HAIDU Ionel 2013 2013.27.apr.

Studiu geoinformatic privind impactul hidric al 

avariilor rețelelor de alimentare cu apă din 

mediul rural. Aplicație la Depresiunea Baia 

Mare

Ro

0 0 0 Geografie Geografie TUDOSE M. Traian 2009.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget HAIDU Ionel 2013 2013.28.oct.

Caracteristici genetice și manifestări spațio-

temporale ale ploilor torențiale și de intensitate 

maximă anuală în Nord-Vestul României

Ro

0 0 0 Geografie Geografie
GYORI L. Maria - 

Mihaela
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget HAIDU Ionel 2013 2013.02.nov.

Predicția viiturilor rapide în condiții de date 

limitate. Aplicație la râurile mici din Munții 

Zărandului și Săvârșinului

Ro

0 0 0 Geografie Geografie
CHIȘ (căs. BLAGA) A. 

Irina
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
IRIMUȘ Ioan - 

Aurel
2013 2013.09.nov.

Efectul precipitațiilor asupra morfodinamicii 

spațiului montan și deluros din județul Cluj
Ro

0 0 0 Geografie Geografie IRIMIA D. Daniel - Nicu 2010.01.oct.
cu frecvență, 

cu taxă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

IRIMUȘ Ioan - 

Aurel
2013 2013.09.nov.

Valorificarea turistică a geomorfositurilor din 

Subcarpații Buzăului
Ro

0 0 0 Geografie Geografie
MĂGUȚ (căs. MARIAN) 

F. G. Flavia - Luana
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
IRIMUȘ Ioan - 

Aurel
2013 2013.09.nov.

Riscul la alunecări de teren în Depresiunea 

Baia Mare
Ro

0 0 0 Geografie Geografie CSISZER T.S.Levente 2008.01.oct. FF FF Cu taxă
PETREA Dănuț - 

Petru
2013 2013.29.sept.

Depresiunea Baraoltului - studiu integrat de 

geografie fizică
Ro

0 0 0 Geografie Geografie
GORON N.G. Nicoleta - 

Daniela 
2009.01.oct. FF FF Cu taxă

SOROCOVSCHI 

Victor
2013 2013.14.sept.

Resursele de apă ale râurilor din Bazinul 

superior al Mureșului și regimul lor de 
Ro

0 0
Științe ale 

naturii
Geografie Geografie

FONOGEA I.R. Silviu - 

Florin
2003.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă Med
FF buget SURD Vasile 2013 2013.12.iul.

Organizarea spațiului geografic și amenajarea 

territoriului în Bazinul Bistriței Ardelene
Ro

0 0 0 Geografie Geografie
DOBREI P. Gabriel - 

Cristian
2008.01.oct. FF FF Cu taxă SURD Vasile 2013 2013.13.dec.

Conurbația Deva-Hunedoara.Studiu de 

geografie aplicată
Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie
RADU V. Dan 2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget CIOMOȘ Virgil 2013 2013.31.ian. De la lucrul în sine kantian la realul lacanian Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie

DIOȘAN G. Alexandru - 

Cristian
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget CIOMOȘ Virgil 2013 2013.15.nov.
Imaginația transcedentală în cadrul proiectului 

criticist kantian
Ro

5 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie

TRIF (căs. TRIF - BOIA) 

C. Horațiu - Marius
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget CIOMOȘ Virgil 2013 2013.15.nov.
Identitatea și Diferența Gândirii cu Ființa la 

Hegel. Turnura speculativă și Originea ei
Ro

Filosofie
Filosofia valorilor, a 

culturii și a istoriei
Științe umaniste Filosofie

Istorie și 

Filosofie
SÎRBU T. Ovidiu - Adrian 1996.01.oct. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

CODOBAN 

Aurel
2013 2013.26.sept.

Sic transit ... Lecturi onto-tropologice ale 

postcomunismului 
Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie

ULICI V. Claudiu - 

Octavian
2009.01.oct. FF FF Cu taxă

CODOBAN 

Aurel 
2013 2013.23.nov. Scopul și geneza normei Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie
HAINIC A. Cristian 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
CODOBAN 

Aurel 
2013 2013.26.sept.

Ontic versus Ontological: Toward a 

Heideggerian Everyday Aesthetics (Ontic 

versus ontologic: către o estetică 

heideggeriană a cotidianului) 

Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie

IORDACHE P. Rareș - 

Pavel
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
CODOBAN 

Aurel 
2013 2013.27.sept.

Viralitatea în virtual. Introducere în teoria 

viralului
Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie
MIRCEA A. Eugenia 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
CODOBAN 

Aurel 
2013 2013.23.nov.

Semn și sens în imaginea cinematografică: de 

la semiologia structuralistă la postmodernism
Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie

SCHUSSLER H.A. Aura - 

Elena
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
CODOBAN 

Aurel 
2013 2013.27.sept. Obsecenul ca valoare postmodernă Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie

BALON (căs. BALON - 

RUFF) I. Jozsef - Zsolt
2007.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget EGYED Peter 2013 2013.30.sept. "Ioan Petru Culianu" - Studiu monografic Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie
TORO T. Tibor 2008.01.oct.

cu frecvență, 

cu taxă

cu frecvență, 

cu taxă
Cu taxă EGYED Peter 2013 2013.27.sept.

Filosofia politică a discursului constituirii sferei 

publice maghiare din Romania
Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie

KANYADI M. Iréne 

(nume anterior KÁNYÁDI 

(căs. VELICHI) M. Irén)

2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget EGYED Peter 2013 2013.27.sept.

A tér fenomenológiai elemzése Giotto 

festészetében (O abordare fenomenologică a 

spațiului in pictura lui Giotto)

Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie
NAGY A. Réka 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget EGYED Peter 2013 2013.28.sept.
A reklám vizuális retorikája (Retorica vizuală a 

reclamelor)
Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie
VISKY V. Sandor - Bela 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget EGYED Peter 2013 2013.07.nov.

A megbocsátás problémája Vladimir 

Jankélévitch morálfilozófiájában (Problema 

iertarii in filosofia morala a lui Vladimir 

Jankélévitch)

Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie

BREAZ M.C. Dan - 

Octavian
2006.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

FRĂTEANU 

Vasile
2013 2013.28.sept.

Perspective contemporane asupra avangardei 

în artele plastice românești. Sincronizări 

culturale și ideologice cu modernitatea 

(Contemporary Perspectives on the 

Romanian Artistic Avant-Garde. Cultural and 

Ideological Synchronization in the Modern 

Ro

0 0 Științe umaniste Filosofie
Istorie și 

Filosofie

FIRESCU (nume actual 

MARUSCIAC) M. Lelia
2000.01.nov. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

MUSCĂ Vasile 2013 2013.12.oct. Eugeniu Speranția - Filosofia dreptului Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie
ANGHEL N. Alexandru 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget MUSCĂ Vasile 2013 2013.12.oct.

Filosofia religiei la David Hume: critica gândirii 

religioase și limitele rațiunii.Care sunt originile 

și ce presupune studiul naturalist al religiei

Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie
BRÎNZAN D. Daniel 2010.01.oct. FF FF Cu taxă MUSCĂ Vasile 2013 2013.11.oct.

Ideea nemuririi sufletului în elenism (Platon – 

Plotin) și în creștinismul timpuriu (Sfântul 

Augustin – Grigore de Nyssa)

Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie

NICOARĂ M. Marius - 

Marin
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget MUSCĂ Vasile 2013 2013.11.oct.
Tipuri umane la Platon. 

Poetul, Sofistul, Filosoful.
Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie
STĂNILĂ G. Ana - Maria 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget MUSCĂ Vasile 2013 2013.11.oct.
Natură și societate la T. Hobbes și J. J. 

Rousseau
Ro

0 0 Științe umaniste Filosofie
Istorie și 

Filosofie

BUMBAȘ G. Aurel - 

Daniel
2003.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd
FF buget

VARTIC Rodica - 

Marta
2013 2013.29.sept. Reprezentarea corpurilor în arta secolului XX Ro

0 0 Științe umaniste Filosofie
Istorie și 

Filosofie
STATE G. L. D. George 2004.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd
FF buget

VARTIC Rodica - 

Marta
2013 2013.29.sept.

Ideea sincronistă în filosofia românească la 

sfârșitul secolului al XIX-lea și începutul 

secolului XX

Ro

6 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie

DAVID A. Claudia - 

Renata
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
VARTIC Rodica - 

Marta
2013 2013.02.oct. Filosofia lui Ion Petrovici Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie

TURICĂ (căs. SONEA) I. 

Liliana
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
VARTIC Rodica - 

Marta
2013 2013.02.oct.

Ioan Petru Culianu și problema relației dintre 

minte și realitate
Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie

DOSA (căs. KOVACS) I. 

Judit
2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu taxă

cu frecvență, 

fără bursă
buget VERESS Carol 2013 2013.28.sept.

Condițiile lingvistice și culturale ale 

comunicării intergeneraționale
Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie
JAKAB A. Andras 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget VERESS Carol 2013 2013.25.sept.
Az értelemképződés a művészetben 

(Constituire de sens în creația artistică)
Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie
PETER Ș. Monika 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget VERESS Carol 2013 2013.17.sept.

Érzékelés és értelemképződés a műalkotás 

tapasztalatában (Senzorialitate și constituire 

de sens în experiența operei de artă) 

Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie

DRAGOMIRESCU I. Dan 

- Bogdan
2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
ZĂPÂRȚAN 

Liviu - Petru
2013 2013.09.nov. Teoria critică a Școlii de la Frankfurt Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie

GOȚIA A. P. Ștefan - 

Anton
2009.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

ZĂPÂRȚAN 

Liviu - Petru
2013 2013.11.mai.

Concepția europeană privind politica socială 

în domeniul persoanelor cu dizabilități
Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie

ȘUȘTAC Z. Zeno - 

Daniel
2009.01.oct. FF FF Cu taxă

ZĂPÂRȚAN 

Liviu - Petru
2013 2013.11.mai. O abordare filosofică a sistemelor ADR Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie
CĂLIAN D. Ciprian - Dan 2010.01.oct. FF FF Cu taxă

ZĂPÂRȚAN 

Liviu - Petru
2013 2013.04.oct.

Bazele conceptuale ale politicii U.E. de 

vecinătate
Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie

RUS (căs. BUDUȘAN) 

C. Diana - Elena
2010.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

ZĂPÂRȚAN 

Liviu - Petru
2013 2013.04.oct.

Concepția U.E. despre aria de libertate, 

securitate și justiție
Ro

0 0 0 Filosofie
Istorie și 

Filosofie
ȚIPLE D. Cristian - Florin 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
ZĂPÂRȚAN 

Liviu - Petru
2013 2013.09.nov. Pragmatismul lui Richard Rorty Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

DIACONU I. Maria - 

Aurelia
2009.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget ANDEA Avram 2013 2013.25.oct.

Habitat și populație în Oltenia secolelor XVIII-

XIX
Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

TRIȘCAȘ I. Floarea - 

Elena
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget ANDEA Avram 2013 2013.19.dec.
Epidemiile și măsurile lor de eradicare în zona 

Bistriței, secolele XVIII-XIX (prima jumătate)
Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

MARCHIȘ C. Maria - 

Ioana
2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
BĂRBULESCU 

Mihai
2013 2013.28.iun.

Așezările din Epoca Romană din Depresiunea 

Silvaniei și relațiile lor cu lumea romană
Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

MITAR G. Cristina - 

Maria
2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
BĂRBULESCU 

Mihai
2013 2013.30.mar. Așezarea civilă de la Micia Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie
LASCH Katja 2008.01.oct. FF FF  Cu taxă

BOCȘAN 

Nicolae
2013 2013.14.sept.

Român, basarabean sau moldovean? 

Frământări identitare și aserțiuni politico-

sociale în Basarabia începutului de secol XX

Germania

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

POP (căs. TĂNESCU) I. 

Iulia - Maria
2008.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU B

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU B

buget
BOCȘAN 

Nicolae
2013 2013.15.nov.

Reuniunile de învățători greco-catolici români 

din Transilvania și Banat
Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie
HABOR V. Oana 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
BOCȘAN 

Nicolae
2013 2013.21.sept.

Incursiuni pe tărâmul medical transilvănean 

(1876-1914). La răscrucea dintre 

sensibilitatea tradițională și provocările 

modernizării

Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

MOSCOVICI I. Ionela - 

Felicia
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
BOCȘAN 

Nicolae
2013 2013.30.sept.

Franța și Banatul între anii 1916-1919, 

Convulsiile Războiului și ale păcii
Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

TURCU D.A. Lucian - 

Dorel
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
BOCȘAN 

Nicolae
2013 2013.26.oct.

Arhidieceza greco–catolică de Alba Iulia și 

Făgăraș în timpul păstoririi mitropolitului 

Vasile Suciu (1920–1935)

Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie
IGNAT I. Ioana - Elena 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget BOLOVAN Ioan 2013 2013.28.sept.

Mobilizare și participare în Transilvania în 

primul război mondial: perspective socio-

economice și demografice

Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie
ISTRATE N. Ligia 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget BOLOVAN Ioan 2013 2013.18.sept.
Frăția paradoxală și istoria ciclică. Evrei și 

egipteni în istorie și teologie
Ro

7 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 Științe umaniste Istorie
Istorie și 

Filosofie
ROTCHE Andreea 2000.01.nov. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă 

CIPĂIANU 

Gheorghe
2013 2013.27.sept.

Arhepiscopia greco-catolică de la Alba-Iulia și 

Făgăraș între cele două războaie mondiale 

(1918-1940)

Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie
MUREȘAN S.P. Mihai 2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
CIPĂIANU 

Gheorghe
2013 2013.22.feb.

The Construction and Functions of Public 

Space in the Romanian Communist Regime / 

Construcția și funcțiile spațiului public în 

regimul comunist din  România

Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

RĂDULESCU L. Lidia - 

Mădălina
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
CIPĂIANU 

Gheorghe
2013 2013.28.oct. Cultură și presă în Cluj (1920-1940) Ro

0 0 Științe umaniste Istorie
Istorie și 

Filosofie
SĂCĂLEAN I. Lucian 2001.01.nov. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

CSUCSUJA 

Istvan
2013 2013.20.sept.

Aspecte legislative și diplomatice ale 

problematicii relațiilor româno-maghiare (1918-

2010) 

Ro

0 0 Științe umaniste Istorie
Istorie și 

Filosofie
SUCIU A. Iosif 2002.01.oct. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

CSUCSUJA 

Istvan
2013 2013.17.sept.

Apariția și evoluția istorică a bisericilor 

neoprotestante din Transilvania până astăzi 

1918-1990

Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

GASPAR (căs. BÁNYÁI) 

V. Zsofia
2005.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd

cu frecvență, 

cu bursă 

MEd, apoi 

prelungire cu 

taxă

buget, apoi 

prelungire 

cu taxă

CSUCSUJA 

Istvan
2013 2013.18.sept.

Predarea istoriei la Universitatea din Cluj 1872-

1918
Ro

0 0 Științe umaniste Istorie
Istorie și 

Filosofie

LUCA V. Cristian - 

Cornel
2003.01.oct. FF FF buget EDROIU Nicolae 2013 2013.25.sept.

Alimentația în Europa Centrală și de sud-est 

(sec.XV-– XVII)
Ro

0 0 Științe umaniste Istorie
Istorie și 

Filosofie
SIMA D. Darius - Romeo 2000.01.nov. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

GLODARIU Ioan 2013 2013.05.iul.
Artefacte dacice în epoca la tene târzie. 

Arheologie experimentală
Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

ABRUDAN M. Mircea - 

Gheorghe
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget GRÄF Rudolf 2013 2013.13.nov.

Ortodoxie și Luteranism în Transilvania între 

anii 1848 și 1918 (Evoluție istorică și relații 

confesionale) 

Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie
ALUPOAE M. Elena 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget GRÄF Rudolf 2013 2013.31.oct.

Relațiile economice dintre Transilvania și 

Principatele Române în a doua jumătate a 

secolului al XIX-lea: (1848-1877)

Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie
HOCHBAUM Philipp 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget GRÄF Rudolf 2013 2013.30.oct.

Von der Konfessionsgemeinschaft zu 

Nationen? Die Banater Serben und Rumänen 

im 18. und 19. Jahrhundert (O comunitate 

confesională transformată în națiuni? Sârbii și 

românii din Banat în secolele 18 și 19)

Germania

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie
MICHAILOWITSCH Ute 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget GRÄF Rudolf 2013 2013.30.oct.

Die Rolle der Frau im rumänischen 

Sozialismus - Eine quantitative 

Bildtypenanalyse anhand der Zeitschrift 

Femeia (1948-1989) (Rolul femeilor în 

socialismul românesc – O analiza cantitativă a 

tipurilor de imagini din revista

”Femeia” (1948 – 1989))

Austria

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

VĂIDEAN N. Amelia - 

Liana
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget GRÄF Rudolf 2013 2013.27.sept.

Eine Welt im Umbruch. Das Fürstentum 

Moldau im Spiegel Zeitgenössischer 

Preußischer Quellen 1774-1812. Eine 

transnationale Beziehungsgeschichte (O lume 

în schimbare. Principatul Moldovei oglindit în 

izvoare prusace 1774-1812. o istorie a 

relațiilor transnaționale)

Ro

Istorie Arheologie romană Științe umaniste Istorie
Istorie și 

Filosofie
SONOC G. Alexandru 1997.06.oct. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

GUDEA Nicolae 2013 2013.04.oct.

Aspecte antropologice privind credințele în 

lumea de dincolo și ritul funerar în Dacia 

romană

Ro

Istorie Arheologie romană Științe umaniste Istorie
Istorie și 

Filosofie

ȘEPTILICI N. Raoul - 

Marius
1997.01.nov. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

GUDEA Nicolae 2013 2013.23.oct.

Moneta „barbară” din fostele provincii dacice 

și din teritoriile de la vestul lor în secolul IV 

p.Ch.

Ro

0 0 Științe umaniste Istorie
Istorie și 

Filosofie
PĂRĂU V. Valer 2003.01.oct. FF FF Cu taxă GUDEA Nicolae 2013 2013.19.sept.

Opaițele creștine nord-africane (secolele IV – 

VI p.Chr.) și răspândirea lor în provinciile 

balcanice ale Imperiului și în teritoriile pierdute 

de Imperiu din zona carpato – dunăreană

Ro

8 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 Științe umaniste Istorie
Istorie și 

Filosofie

MARTINIUC M. Narcis - 

Mihai
2004.01.oct. FF FF Cu taxă GUDEA Nicolae 2013 2013.09.mar.

Veșminte liturgice creștine în epoca bisericii 

vechi (secolele I-VI p.Chr.)
Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie
VASS M. Lorant 2006.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget GUDEA Nicolae 2013 2013.08.iun.

Artefactele romane din os de la Porolissum. 

Contribuții la cunoașterea industriei osului din 

Dacia romană.

Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

MOȘNEAG V. Horea - 

Florin
2008.01.oct. FF FF Cu taxă GUDEA Nicolae 2013 2013.30.mai.

Exercițiile fizice, întrecerile cu caracter sportiv 

și jocurile pe teritoriul provinciilor dacice . 106 -

275

Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

ARDELEANU V. Marius - 

Vasile
2005.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd

cu frecvență, 

cu bursă 

MEd, apoi 

prelungire cu 

taxă

buget, apoi 

prelungire 

cu taxă

GUDEA Nicolae 2013 2013.11.oct.
Dacii din zona Tisei Superioare (sec. I a..Chr.-

II p.Chr.)
Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie
MUSTAȚĂ V. Silvia 2007.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd

cu frecvență, 

cu bursă 

MEd

buget GUDEA Nicolae 2013 2013.08.iun.
Vasele de bronz romane din Dacia 

Porolissensis
Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

PETRUȚ T. David - 

Timotei
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget GUDEA Nicolae 2013 2013.18.dec.

Habitat și viață cotidiană în castrul auxiliar de 

la Buciumi (jud. Sălaj) în lumina cercetărilor 

arheologice

Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie
BORDAS B. Beáta 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget KOVACS Andrei 2013 2013.11.nov.

Erdélyi kastélyépítészet a historizmus korában 

(1840–1918). Az Egykori Kolozs, Torda-

Aranyos és Alsó-Fehér vármegyék kastélyai 

(Castele eclectice din Transilvania 

(1840–1918) în Comitatele Cluj, Turda-Arieș 

și Alba Inferior)

Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie
PAL E. Emese 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget KOVACS Andrei 2013 2013.16.dec.

Örmény katolikus templomi berendezések 

Erdélyben (Mobilier liturgic în bisericile 

armeano-catolice din Transilvania) 

Ro

Istorie
Istorie modernă 

universală
Științe umaniste Istorie

Istorie și 

Filosofie
BUDA I. Grigore 1999.15.nov. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

MITU Sorin 2013 2013.11.nov.
Economie și societate evreiască în Sălaj 

(1918–1940)
Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie
IONESCU N. A. Cătălina 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget MITU Sorin 2013 2013.03.nov.
Imaginea estului în cinematografia nord-

americană 1980-2010
Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

SZÜCS (căs. KIRÁLY) 

G. Réka - Andrea
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget MITU Sorin 2013 2013.02.nov.
Ipostaze din viața cotidiană și mondenă la 

Oradea în perioada dualistă
Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

MANTA (căs. COSMA) I. 

Ioana
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
NICOARĂ 

Simona
2013 2013.12.nov.

Oglinda epocilor prin jurnale personale. O 

istorie a clipelor mărturisite de la pașoptism 

până în contemporaneitate

Ro

0 0 Științe umaniste Istorie
Istorie și 

Filosofie

MORA (căs. HOSSU) I. 

Ofelia - Angela
2004.01.oct. FF FF buget

NICOARĂ 

Toader
2013 2013.27.sept. Epidemii și mentalități. Holera în Transilvania Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

NEGUSTOR D. 

Gheorghe
2007.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd

cu frecvență, 

cu bursă 

MEd

buget
NICOARĂ 

Toader
2013 2013.11.nov.

Oamenii și Moartea în timpul marelui război. 

Sentimente, atitudini și manifestări față de 

război

Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie
BĂEȘ R. Radu - Ioan 2008.01.oct.

cu frecvență, 

cu taxă

cu frecvență, 

cu taxă
Cu taxă

NICOARĂ 

Toader
2013 2013.27.sept.

Căsătoria în ținutul Năsăudului în perioada 

modernă și contemporană 
Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

ARMEAN (căs. 

ARMEAN - DINESCU) 

P. Andra - Maria

2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
NICOARĂ 

Toader
2013 2013.27.sept.

Cultură muzicală și loisir în Transilvania 

secolului al XIX-lea
Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

COSMA C. Simion - 

Valer
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
NICOARĂ 

Toader
2013 2013.12.nov.

Molitve, cetanii și afurisenii. Preotul în lumea 

țărănească a românilor ardeleni din secolul al 

XIX - lea

Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

DRANCĂ F. Ilona - 

Diana
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
NICOARĂ 

Toader
2013 2013.11.nov.

Femeia și represiunea: Femeia în Gulagul 

românesc
Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

OPRIȚA V. Vasile - 

Marius
2006.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget PISO Ioan 2013 2013.27.iun.

Dinamica frontalieră a Imperiului Roman în 

timpul Principatului 
Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

BARBU A. Marius - 

Gheorghe
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget PISO Ioan 2013 2013.30.nov.

Materiale și tehnici de construcție utilizate la 

realizarea clădirilor din fazele de piatră ale 

Coloniei Ulpia Traiana Augusta Dacica 

Sarmizegetusa

Ro

9 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

SĂSĂRMAN R. Mihai -

Vlad - Vasile
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget PISO Ioan 2013 2013.12.oct.
Onomasticon Provinciae Daciae (Onomastica 

Provinciei Dacia)
Ro

0 0 Științe umaniste Istorie
Istorie și 

Filosofie

COMȘA Ș. Marius -

Iancu
2003.01.oct. FF FF buget

POP Ioan - 

Aurel
2013 2013.30.sept.

Instituția boierimii, până la începutul secolului 

al XVII/lea, în viziunea istoriografiei românești
Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie
MASTAN T. Irina 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
POP Ioan - 

Aurel
2013 2013.19.dec.

Brașovul și Principatul Transilvaniei în 

contextul rivalității osmano-habsburgice (1526-

1613)

Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

MIHALACHE M. Robert - 

Marius
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
POP Ioan - 

Aurel
2013 2013.20.dec.

Legațiile pontificale în Transilvania în secolele 

XII-XIV
Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

MUREȘAN D.N. Radu - 

Dan
2010.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

POP Ioan - 

Aurel
2013 2013.19.dec.

Cavalerii și Biserica în Cruciade: viziunea 

autorilor francezi din secolele XI-XVIII
Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie
TODA O. E. Oana 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
POP Ioan - 

Aurel
2013 2013.20.dec.

Transporturile medievale din nordul 

Transilvaniei (secolele XII-XVI)
Ro

0 0 Științe umaniste Istorie
Istorie și 

Filosofie

MUREȘAN M. Theo - 

Sandu
2000.01.nov. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

PORUMB 

Marius
2013 2013.07.sept.

Contribuții ale restaurării la reevaluarea 

istorică, artistică și tehnică a picturilor murale 

din nordul Moldovei

Ro

Istorie Istoria mentalităților Științe umaniste Istorie
Istorie și 

Filosofie

SHMITH (căs. FLOREA) 

F. I. Carmen
1998.01.nov.

cu frecvență, 

cu bursă MEd
FF

buget, apoi 

prelungire 

cu taxă

RADOSAV Doru 2013 2013.18.iun.
The Cult of the Saints în Late Medieval 

Transylvania (14th-16th Centuries) 
Ro

0 0 Științe umaniste Istorie
Istorie și 

Filosofie
VLASSA N. Ileana 2003.01.oct. FF FF buget RADOSAV Doru 2013 2013.15.iul.

Condiția intelectuală a femeii în Transilvania 

secolelor XIX și XX. Imagine și reprezentare.
Ro

0 0 Științe umaniste Istorie
Istorie și 

Filosofie

COMĂNESCU (căs. 

PINTEA) A. Aura - Maria
2005.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget RADOSAV Doru 2013 2013.29.mar.

Imaginea evreilor din Maramureș în memoria 

colectivă
Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie
TĂRAȘ G. Silviu 2008.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget RADOSAV Doru 2013 2013.15.iul.

Sărbătorile și sărbătoarea în mentalitatea 

colectivă în perioada comunistă. Analiză 

istorico antropologică 

Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie
IUSCO V. Vasile 2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu taxă

cu frecvență, 

cu taxă
Cu taxă RADOSAV Doru 2013 2013.29.mar.

Viața religioasă la românii din Maramureșul de 

peste Tisa în secolul al XX-lea
Ro

0 0 Științe umaniste Istorie
Istorie și 

Filosofie
MIHÁLY Z. Melinda 2001.01.nov. FF FF buget SABĂU Nicolae 2013 2013.27.sept.

Lapidarul medieval al Muezului Național de 

Istorie a Transilvaniei
Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie
FODOR N. Cora - Florina 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget SABĂU Nicolae 2013 2013.29.nov.

Incursiuni în arta românească modernă valori 

și creatorii lor în colecția Muzeului de Artă 

dinTârgu Mureș

Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie
TRIFESCU P.V. Valentin 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget SABĂU Nicolae 2013 2013.30.sept.

Regionalismul în istoriografia de artă. 

Valorizarea patrimoniului artistic din Alsacia și 

Transilvania în prima jumătate a secolului al 

XX-lea

Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie

TRANDAFIR V. Miruna - 

Mădălina
2009.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

SIGMIREAN 

Cornel
2013 2013.11.nov.

Elita politică românească și relațiile României 

cu Rusia în perioada 1991-2007
Ro

0 0 0 Istorie
Istorie și 

Filosofie
BICHIȘ C. Adriana 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
SIGMIREAN 

Cornel
2013 2013.12.nov.

Relații diplomatice româno-franceze în timpul 

celui de-al doilea război mondial (1940-1945)
Ro

Istorie

Istoria 

contemporană a 

României

Științe umaniste Istorie
Istorie și 

Filosofie
FURTUNĂ I. Ioan 1996.01.oct. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

ȘTIRBAN 

Marcel
2013 2013.28.sept.

Ordinul Sf. Vasile cel Mare din România și 

raporturile lui cu societatea (1918-1989)
Ro

0 0 Științe umaniste Istorie
Istorie și 

Filosofie
BODOR P. Irina - Liliana 2000.01.nov. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

VESE Vasile 2013 2013.28.sept.
Relațiile politico-economice româno-italiene în 

deceniul patru al sec.XX
Ro

0 0 0

Relații 

internaționale 

și studii 

europene

Istorie și 

Filosofie
PÎRVU N. Florin - Lucian 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget HORGA Ioan 2013 2013.18.dec.

România și cooperarea teritorială Europeană: 

Programul de cooperare transfrontalieră 

România – Bulgaria, 2007 - 2013

Ro

0 0 0

Relații 

internaționale 

și studii 

europene

Istorie și 

Filosofie

GLAZER V. Vendelin - 

Francisc
2009.01.oct. FF FF Cu taxă

IVAN Adrian - 

Liviu
2013 2013.15.nov.

Dinamica instituțională a Uniunii Europene de 

la Maastricht la Lisabona – perspectiva 

neoinstituțională

Ro

10 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 0

Relații 

internaționale 

și studii 

europene

Istorie și 

Filosofie
IAKOB G. Attila 2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
IVAN Adrian - 

Liviu
2013 2013.18.dec.

Guvernanța securității naționale și drepturile 

civile  la începutul secolului XXI
Ro

0 0 0

Relații 

internaționale 

și studii 

europene

Istorie și 

Filosofie
KACSO I.L. Zsuzsanna 2009.01.oct. FF FF Cu taxă

IVAN Adrian - 

Liviu
2013 2013.01.mar.

Security Governance and Civilian Conflict 

Management: Assessing Scenario Building in 

Elections-Related Structural Violence 

Prevention 

Ro

0 0 0

Relații 

internaționale 

și studii 

europene

Istorie și 

Filosofie

BOC T. Mihaela - 

Eugenia
2010.01.oct. FF FF Cu taxă

IVAN Adrian - 

Liviu
2013 2013.20.sept.

Uniunea Europeană – statutul juridic în 

relațiile internaționale 
Ro

0 0 0

Relații 

internaționale 

și studii 

europene

Istorie și 

Filosofie
BOGDAN N. Ioan 2010.01.oct. FF FF Cu taxă

IVAN Adrian - 

Liviu
2013 2013.20.sept.

Uniunea Europeană. Cooperarea 

transfrontalieră și aquis-ul Schengen. Studiu 

de caz: România

Ro

0 0 0

Relații 

internaționale 

și studii 

europene

Istorie și 

Filosofie

HOREA Ș. Andreea - 

Crina
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
IVAN Adrian - 

Liviu
2013 2013.15.nov.

Pionul și tabla de șah - Germania între Statele 

Unite ale Americii și Federația Rusă - 
Ro

0 0 0

Relații 

internaționale 

și studii 

europene

Istorie și 

Filosofie

IOV N. Claudia - 

Anamaria
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
IVAN Adrian - 

Liviu
2013 2013.16.nov.

Rethinking (in)security in the European Union: 

migration – identity –security nexus. case 

study: “L’affaire des roms” between political 

stake and social issue, France 2007-2012 

(Reconceptualizarea (in)securității în uniunea 

europeană: relația migrație-identitate-

securitate. Studiu de caz:”dosarul romilor” 

între miză politică și chestiune socială, Franța 

2007-2012) 

Ro

0 0 0

Relații 

internaționale 

și studii 

europene

Istorie și 

Filosofie

PĂCURARU M. Cosmin - 

Gabriel
2010.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

IVAN Adrian - 

Liviu
2013 2013.16.nov.

Securitatea energetică a României în context 

European - capitolul gaze
Ro

0 0 0

Relații 

internaționale 

și studii 

europene

Istorie și 

Filosofie
STAN G. Adrian - Daniel 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
IVAN Adrian - 

Liviu
2013 2013.15.nov.

Impactul lobbyului asupra politicilor publice 

europene
Ro

0 0 0

Relații 

internaționale 

și studii 

europene

Istorie și 

Filosofie

BATHORY L.G. Dalia -

Agata
2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget SHAFIR Michael 2013 2013.05.feb.

Memorii colective comparate: prăbușirea 

comunismului și efectele sale asupra 

memoriilor colective est-europene. Focus: 

România și Ungaria

Ro

0 0 0

Relații 

internaționale 

și studii 

europene

Istorie și 

Filosofie

BOLOHAN (căs. PAUL) 

C. Andreea - Cătălina
2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget SHAFIR Michael 2013 2013.05.feb.
Percepția Holocaustului în România post -  

comunistă. Discurs politic și atitudine civică
Ro

0 0 0

Relații 

internaționale 

și studii 

europene

Istorie și 

Filosofie

MITRACHE N. Marius - 

Mircea
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget SHAFIR Michael 2013 2013.23.nov.

L’enjeu de l’Europe Centrale-Orientale pour la 

diplomatie française sous François Mitterrand 

dans le contexte de la question allemande 

(Miza Europei Central-Orientale pentru 

diplomația franceză sub François Mitterrand

în contextul problemei germane)

Ro

0 0 0

Relații 

internaționale 

și studii 

europene

Istorie și 

Filosofie

BORȘA S. Sergiu - 

Viorel
2008.01.oct. FF FF Cu taxă VESE Vasile 2013 2013.20.sept.

Problematica comunității de informații 

românești în context european
Ro

0 0 0 Filologie Litere
HAȘU (căs. BĂLAN) I. 

Mihaela
2008.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

BORBELY 

Ștefan
2013 2013.16.nov.

Direcţii majore în receptarea spiritului nipon în 

spaţiul literar și publicistic românesc în 

perioada 1920-2010

Ro

0 0 0 Filologie Litere DEMETER G. Oana 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
BORBELY 

Ștefan
2013 2013.19.oct.

Norman Mailer: The White Negro. Context 

cultural și literar
Ro

11 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 0 Filologie Litere
MĂRGINAȘ M. Raluca - 

Ioana
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
BORBELY 

Ștefan
2013 2013.26.oct. Romanul grafic Ro

0 0 0 Filologie Litere
PĂTRUNJEL L. Ioan - 

Flaviu
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
BORBELY 

Ștefan
2013 2013.25.oct.

Narațiuni eschatologice în jocurile pe 

calculator
Ro

Filologie Lingvistică generală Științe umaniste Filologie Litere

DEHELEAN (căs. 

VÎLCU) V. Dina - 

Gabriela

1997.01.nov. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

BORCILĂ 

Mircea
2013 2013.27.sept.

Întemeierea teoretică a lingvisticii în 

integralism și generativism. Abordare 

comparativă de ansamblu cu aplicare la 

problemele determinării

Ro

0 0 Științe umaniste Filologie Litere
STAMBOL (căs. 

JUMBEI) Victoria
2001.14.nov.

cu frecvență, 

cu bursă Ro

cu frecvență, 

cu bursă Ro

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

BORCILĂ 

Mircea
2013 2013.30.sept.

Semantica metaforică în basmele și 

povestirile lui Ion Creangă
R. Moldova

0 0 Științe umaniste Filologie Litere
FAUR G.N. Elena - 

Carmen
2002.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd
FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

BORCILĂ 

Mircea
2013 2013.28.sept.

Semantica cognitivă și emergența studiilor 

elocuționale
Ro

0 0 Științe umaniste Filologie Litere
CÂRSTINA (căs. 

PĂDUREȚU) D. Sanda
2001.01.nov. FF FF buget BOTH Ioana 2013 2013.23.sept.

Intertext și narațiune în poetica primelor 

romane românești
Ro

0 0 0 Filologie Litere
BOLDEANU M.I. Corina - 

Ecaterina
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget BOTH Ioana 2013 2013.08.nov.
Politica ironiei poetice în poezia românească 

scrisă în perioada comunistă 
Ro

0 0 0 Filologie Litere
ANISIE M. A. Andreea - 

Alexandra
2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget BRAGA Corin 2013 2013.18.ian.
Imaginea, imaginația și memoria în arta lui 

Giordano Bruno
Ro

0 0 0 Filologie Litere
BULARCA C.C. 

Ruxandra - Elena
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget BRAGA Corin 2013 2013.01.nov.
Citirea creativă și scrierea colaborativă în 

mediul digital. Teoria Writer Response
Ro

0 0 0 Filologie Litere BOTHAZI A. Maria 2005.01.oct.
cu frecvență, 

cu bursă MEd

cu frecvență, 

cu bursă 

MEd

buget CSEKE Peter 2013 2013.08.mai.

A harmadik Korunk első évtizedének 

szerkesztési koncepciói a közéleti témák 

tükrében. Egy szellemi műhely rendszerváltó 

tíz éve(Korunk 1990-2000 – Concepții 

editoriale în oglinda temelor vieții publice. 

Zece ani de tranziție în viața unui atelier 

Ro

0 0 0 Filologie Litere
KERESZTES (căs. 

MÁTÉ) A. Erzsébet
2005.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd

cu frecvență, 

cu bursă 

MEd

buget CSEKE Peter 2013 2013.14.sept.

A vezérkultusz a cseausiszta 

diktatúrában.Nicolae Ceaușescu személyi 

kultuszának tipológiája 1965–1989 

(Tipologia cultului personalității în dictatura lui 

Nicolae Ceaușescu 1965–1989)

Ro

0 0 0 Filologie Litere KASSAY G. Reka 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

buget CSEKE Peter 2013 2013.24.oct.

Mesehős‐reprezentációk az elemi iskolás 

gyerekek hétköznapi életében (Reprezentarea 

personajelor de poveste în viața cotidiană a 

elevilor din școală elementară)

Ro

0 0 0 Filologie Litere
LAKATOS G. Róbért - 

Árpád
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

buget CSEKE Peter 2013 2013.08.nov.

Dokumentum- és játékfilmes rendezői 

módszerek kölcsönhatása a közép-kelet-

európai filmművészetben az ezredfordulót 

követő első évtizedben (Confluențe ale 

metodelor regizorale în filmul documentar și 

cel de ficțiune în Europa Centrală și de Est în 

primul deceniu al secolului XXI)

Ro

0 0 0 Filologie Litere SANDOR A. Krisztina 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

buget CSEKE Peter 2013 2013.29.nov.

 A Keresztény Magvető az államhatalom 

hálójában 1971–1989 (Relația revistei 

„Keresztény Magvető” (Semănătorul Creștin) 

cu organele de stat între anii 1971−1989)

Ro

0 0 Științe umaniste Filologie Litere VOGEL I. Zsuzsa 2003.01.oct.
cu frecvență, 

cu bursă MEd
FF buget EGYED Emese 2013 2013.04.iul.

Receptarea operei lui Faludi Ferenc. Faludi 

Ferenc müveinek fogadtatástörténete
Ro

0 0 Științe umaniste Filologie Litere
VULKAN A. C. Vera - 

Tunde
2004.01.oct. FF FF buget EGYED Emese 2013 2013.05.sept. Martonfi Jozsef-viața și opera literară Ro

12 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 0 Filologie Litere BÁNYÁSZ I. Melinda 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget EGYED Emese 2013 2013.28.oct.

Törökországi levelek, Mulatságos napok 

–Mikes Kelemen prózaíró technikája a 

fordítások révén

 (Törökországi levelek, Mulatságos napok de 

Mikes Kelemen – Tehnici de prozator în 

prizma traducerilor literare)

Ro

0 0 0 Filologie Litere NAGY Ș. Katalin 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget EGYED Emese 2013 2013.13.nov.

A német- magyar kulturális kapcsolatok 

történetéből. Polgári nevelés irodalommal 

1700‒1849 (Din istoria contactelor culturale 

germano-maghiare. Educație civică prin 

literatură 1700‒1849)

Ro

0 0 0 Filologie Litere BALLA E. Lorant 2010.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget GÁBOR Csilla 2013 2013.12.dec.

Predicile manuscrise ale lui Csete István și 

ediţiile acestora publicate de Gyalogi János. 

Originalitate, traducere, transmitere textuală 

în predicile iezuitului perceput de epoca 

premodernă. (Csete István kéziratos 

prédikációi és Gyalogi János-féle kiadásai 

eredetiség, fordítás, közvetítés a kora újkori 

jezsuita prédikációkban)

Ro

0 0 Științe umaniste Filologie Litere

TĂMAȘ (căs. 

GEORGESCU) I. Renata 

- Simona

2003.01.oct. FF FF buget GOGA Yvonne 2013 2013.24.sept.
L'image de la Romanie chez Vintilă Horia, 

Petru Dumitriu et Paul Goma
Ro

0 0 0 Filologie Litere
ALBESCU I. Nadia - 

Flaviana
2006.01.oct. FF FF Cu taxă GOGA Yvonne 2013 2013.28.feb.

Coordonatele romanului poetic în opera lui 

Alain-Fournier, Raymond Radiguet și Jean 

Cocteau (Les coordonnées du roman 

poétique dans l’oeuvre d’Alain-Fournier, 

Raymond Radiguet et Jean Cocteau)

Ro

0 0 0 Filologie Litere NEMEȘ L. Alina - Lucia 2008.01.oct. FF FF Cu taxă GOGA Yvonne 2013 2013.28.feb.

Elementarul în poetica lui Apollinaire 

L’élémentaire dans la poétique

d’Apollinaire

Ro

0 0 0 Filologie Litere
PREJMEREAN V. Vasile 

- Ovidiu
2008.01.oct. FF

cu frecvență, 

cu taxă
Cu taxă GOGA Yvonne 2013 2013.24.sept.

Les avatars de Moi chez Gustave Moreau 

entre l'image poétique et l'image picturale
Ro

0 0 0 Filologie Litere BOTA I. Olivia - Ioana 2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget GOGA Yvonne 2013 2013.28.mar.
Apollinaire ou la flânerie esthétique / 

Apolinaire sau vagabondajul estetic
Ro

0 0 0 Filologie Litere
POPA (căs. CERNĂU) 

T. Teodora - Cristina
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget GOGA Yvonne 2013 2013.23.sept.
Amélie Nothomb ou l’esthétique de la mode 

(Amélie Nothomb sau estetica modei)
Ro

0 0 0 Filologie Litere
GYORGY (căs. 

VERESS) I. Imola
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget KESZEG Vilmos 2013 2013.25.oct.

A lokális történelem mint narratív identitás. 

Bernády György polgármester kultusza 

Marosvásárhelyen (Istoria locală ca identitate 

narativă. Cultul primarului Bernády György în 

orașul Târgu-Mureș)

Ro

0 0 Științe umaniste Filologie Litere
DREGUS (căs. 

PENZES) Z. Agnes
2003.01.oct. FF FF buget KOZMA Dezso 2013 2013.17.sept.

Puncte de vedere literare despre revoluția 

maghiară din 1848-1849
Ro

0 0 0 Filologie Litere BEIAN N. Liana 2010.01.oct. FF FF Cu taxă
MUDURE 

Michaela
2013 2013.20.sept.

A Psycho - Medical Approach to Trauma in 

Toni Morrison's Novels
Ro

0 0 0 Filologie Litere MAIER S. Anca - Ioana 2010.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

MUDURE 

Michaela
2013 2013.20.sept. Ben Okri:Between Reality and Fantasy Ro

0 0 0 Filologie Litere
NAN (căs. PRECUP) 

L.A. Amelia - Diana
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
MUDURE 

Michaela
2013 2013.20.sept.

Major Influences in Woody Allen’s Short 

Fiction (Influențe majore în proza scurtă a lui 

Woody Allen)

Ro

0 0 0 Filologie Litere BIZULEANU C. Dana 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

buget MUTHU Mircea 2013 2013.14.nov.
Imagini-transfer în literatura migrației: Herta 

Müller și Cătălin Dorian Florescu
Ro

Filologie Lingvistică generală Științe umaniste Filologie Litere

ROGOJAN (căs. 

TĂMAȘ) M. Iulia - 

Mihaela

1999.15.nov. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

NEAMȚ Gavrilă 2013 2013.29.mar.
Elipsa, o abordare din perspectivă textual-

discursivă
Ro

0 0 0 Filologie Litere
CORCHEȘ M. Cristina - 

Mihaela
2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget NEAMȚ Gavrilă 2013 2013.09.ian.
Sistemul verbal-temporal. Constante în 

gramaticile românești din perioada 1757-2010
Ro

13 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 0 Filologie Litere POP G.I. Andreea - Nora 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget NEAMȚ Gavrilă 2013 2013.25.oct.

O abordare etnolingvistică a unităților 

frazeologice cu termeni religioși în română și

spaniolă

Ro

0 0 0 Filologie Litere
RADU A. Anamaria - 

Viorica
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget NEAMȚ Gavrilă 2013 2013.13.nov.

Preocupări de gramatică a limbii române 

contemporane la Şcoala clujeană de 

lingvistică din perioada interbelică

Ro

0 0 0 Filologie Litere
MOVILEANU C. Adrian - 

Paul
2009.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget OLTEAN Ștefan 2013 2013.10.iul.

Dynamics of Meaning in Specialized 

Translations. A Case Study of Noun Clusters. 

Dinamica sensului în traducerea specializată: 

Studiu de caz despre grupurile nominale 

compacte

Ro

0 0 0 Filologie Litere COTOC A. Alexandra 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget OLTEAN Ștefan 2013 2013.26.oct.

Language and identity in cyberspace. A 

multidisciplinary approach (Limbaj și identitate 

în spațiul digital. O abordare multidisciplinară)

Ro

0 0 0 Filologie Litere
SCRIDON R. L. 

Alexandra
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget OLTEAN Ștefan 2013 2013.25.oct.

The Competition of Grammars in Middle 

English. Variation in Clause Structure- 

SOV/SVO (Concurența dintre gramatici în 

engleza medie. Variație în structura propoziției 

– SOV/ SVO)

Ro

0 0 0 Filologie Litere
LASZLO G. Lilla (nume 

actual NAGY) 
2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget

ORBAN 

Gyongyike - 

Eniko

2013 2013.09.nov.

Nemi reprezentációk magyar (nő)filmekben a 

21. század első évtizedében (Reprezentarea 

genului în filme (feministe) maghiare în primul 

deceniu al secolului 21)

Ro

0 0 0 Filologie Litere
ANDORKÓ F. Julia - 

Eszter
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget

ORBAN 

Gyongyike - 

Eniko

2013 2013.08.nov.

Irodalmi nyilvánosság és irodalompolitika a 

korai Utunkban/ Sfera publică literară și 

politica literară în perioada de început a 

revistei Utunk

Ro

0 0 0 Filologie Litere BORBELY G. Andras 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget

ORBAN 

Gyongyike - 

Eniko

2013 2013.01.nov.
Költészet és totalitarizmus: Szilágyi Domokos 

(Poetică și totalitarism: Szilágyi Domokos)
Ro

0 0 0 Filologie Litere BUCUR I. Tűnde - Csilla 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget

ORBAN 

Gyongyike - 

Eniko

2013 2013.08.nov.

Szövegtestek párbeszéde. Závada Pál 

regényei és szociográfiája / Dialogul textelor. 

Romanele și sociografia lui Závada Pál 

Ro

0 0 0 Filologie Litere
OROSZ (căs. 

PIELDNER) I. Judit
2009.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

ORBÁN 

Gyöngyike - 

Enikő

2013 2013.11.oct.

Szöveg kép, mozgókép kapcsolatai 

Bódy Gábor és Jeles András 

filmműveszetében Relații între text, imagine și 

film în arta cinematografică a lui Gábor Bódy 

si András Jeles 

Ro

0 0 0 Filologie Litere
CIOCIAN N. Maria - 

Nicoleta
2007.01.oct. FF FF Cu taxă POP Ion 2013 2013.30.mai.

Coordonate ale intertextualității în literatura 

română contemporană
Ro

0 0 Științe umaniste Filologie Litere
MEZEI G. Vlad - 

Georgian
2002.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd
FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

POP Rodica 2013 2013.30.sept.
Représentations corporelles analogiques et 

allusives chez Jacqueline Harpman
Ro

0 0 0 Filologie Litere
SABĂU (căs. MARC) 

M.V. Anamaria
2006.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă, 

apoi 

prelungire cu 

taxă

buget, apoi 

prelungire 

cu taxă

POP Rodica 2013 2013.15.iul.
Filiation et construction identitaire chez 

Jaques Chesex et François Weyergans
Ro

0 0 0 Filologie Litere LAZAR I. Andrei - Ioan 2007.01.oct.
cu frecvență, 

cu bursă MEd

cu frecvență, 

cu bursă 

MEd

buget POP Rodica 2013 2013.23.sept.
L’autobiographie entre le texte et

l’image (Autobiografia între text și imagine)
Ro

0 0 0 Filologie Litere RUSU I. Iulia - Diana 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget POP Rodica 2013 2013.15.nov.

Judas dans la littérature francophone du XXe 

siècle (Paul Claudel, Marcel Pagnol, Jean 

Ferniot, Eric-Emmanuel Schmitt, Armel Job) / 

Iuda în literatura francofonă a secolului al XX-

lea (Paul Claudel, Marcel Pagnol, Jean 

Ferniot, Eric-Emmanuel Schmitt, Armel Job) 

Ro

14 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 0 Filologie Litere
MIKLOS S. Zoltán - 

István
2005.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd

cu frecvență, 

cu bursă 

MEd, apoi 

prelungire cu 

taxă

buget, apoi 

prelungire 

cu taxă

POZSONY 

Ferencz
2013 2013.15.nov.

Gazdasági stratégiák és társadalomszerkezet 

változása Korondon (Schimbări în structura 

socială și economică a satului Corund)

Ro

0 0 0 Filologie Litere
SZILÁGYI Ș. Levente - 

Gabor
2006.01.oct. FF FF Cu taxă

POZSONY 

Ferencz
2013 2013.15.nov.

Evaluarea relaţiilor socio-culturale între 

Urziceni și Vállaj în secolul 20 în contextul 

graniţei româno-maghiare Csanálos és Vállaj 

kapcsolatainak változása a 20. század 

folyamán a magyar–román határ 

kontextusában

Ro

0 0 Științe umaniste Filologie Litere
PETREAN L. Lucian - 

Marius
2000.01.nov. FF FF buget

VINȚELER 

Onufrie
2013 2013.17.sept. Colindatul la români în zona Ardealului Ro

0 0 0 Filologie Litere MORAR I. Delia - Ioana 2005.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă, 

apoi 

prelungire cu 

taxă

buget, apoi 

prelungire 

cu taxă

VOIA Vasile 2013 2013.30.nov.
Cartea și valoarea cărţii în opera lui Umberto 

Eco
Ro

0 0 0 Filologie Litere ILEA T. Melania - Iulia 2006.01.oct. FF FF Cu taxă VOIA Vasile 2013 2013.17.iul.

Lirica lui Lucian Blaga în spațiul cultural și 

lingvistic german. Studiu comparativ de 

traduceri

Ro

0 0 0 Filologie Litere
CIGAN V. Bianca - 

Mariana
2009.01.oct. FF FF Cu taxă

ZDRENGHEA 

Mihai - Mircea
2013 2013.23.oct.

Understanding Figurative Language in EFL 

Textbooks (with a View to Teaching it)
Ro

0 0 0 Filologie Litere
FARCAȘ (căs. DODIȚĂ - 

FARCAȘ) I. Brîndușa 
2009.01.oct. FF FF Cu taxă

ZDRENGHEA 

Mihai - Mircea
2013 2013.24.oct.

Aspecte semantice și pragmatice ale 

comunicării în afaceri. Semantic and 

Pragmatic Aspects of Business 

Communication

Ro

0 0 0 Filologie Litere

LIPȘA (căs. 

NEGOESCU) M. Alina - 

Gabriela 

2009.01.oct. FF FF Cu taxă
ZDRENGHEA 

Mihai - Mircea
2013 2013.24.oct.

A Semantic and Pragmatic Analysis of 

Tourism Advertising. Tourist Leaflets from 

Sibiu, Romania and South Dakota, U.S.A. O 

analiza semantică și pragmatică a publicităţii 

în turism. Pliante turistice din Sibiu, România 

și Dakota de Sud, Statele Unite ale Americii

Ro

0 0 0 Filologie Litere

MUREȘAN 

(căs.PORUȚIU) I. 

Emanuela - Cristina

2009.01.oct. FF FF Cu taxă
ZDRENGHEA 

Mihai - Mircea
2013 2013.02.iul.

Discursul media. Editorialul românesc în 

perioada de conflict. Newspaper Editorial 

Discourse. The Romanian Editorial at Times 

of Conflict

Ro

0 0 0 Filologie Litere
DRĂGHICI I. Cosmina - 

Oana
2010.01.oct. FF FF Cu taxă

ZDRENGHEA 

Mihai - Mircea
2013 2013.23.oct.

The Evolution of Military Terminology in the 

United.Kingdom and the United States of 

America. Evoluţia terminologiei militare în 

Marea Britanie și S.U.A

Ro

0 0 0 Filologie Litere OLTEAN Ș. Alexandru 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
ZDRENGHEA 

Mihai - Mircea
2013 2013.26.oct.

Funny Comment, Sad Context: A Literary and 

Linguistic Analysis of Humor in Kurt 

Vonnegut’s Novels / Comentariu hilar, context 

trist: o

analiză literară și lingvistică a umorului în 

romanele lui Kurt Vonnegut

Ro

0 0 0 Informatică
Matematică și 

Informatică

BOCICOR L. Maria - 

Iuliana
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
CZIBULA 

Gabriela
2013 2013.27.sept.

Machine Learning Models for Solving 

Problems in Bioinformatics (Modele bazate pe 

instruirea automată pentru rezolvarea unor 

probleme din bioinformatică)

Ro

0 0 0 Informatică
Matematică și 

Informatică
BARTHA A. Attila 2008.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU A

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU A

buget
DUMITRESCU 

Dumitru
2013 2013.27.sept.

Emergence of structure in complex systems 

(Emergența structurilor în sisteme complexe)
Ro

0 0 0 Informatică
Matematică și 

Informatică

SUCIU N.G. Mihai - 

Alexandru
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
DUMITRESCU 

Dumitru
2013 2013.27.sept.

Evolutionary optimization and strategic 

interactions (Optimizare evolutivă și 

interacțiuni strategice)

Ro

0 0 0 Informatică
Matematică și 

Informatică
AFRA A.I. Attila - Tamas 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
POP Horia - 

Florin
2013 2013.22.nov.

High - Performance Ray Tracing on Modern 

Parallel Processors
Ro

0 0 0 Informatică
Matematică și 

Informatică

ȘERBAN M.V. Ovidiu - 

Mircea
2010.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

POP Horia - 

Florin
2013 2013.13.sept.

Detection and Integration of Affective 

Feedback into Distributed Interactive Systems
Ro

15 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 0 Matematică
Matematică și 

Informatică
FARCAȘ V.I. Anca 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
AGRATINI 

Octavian
2013 2013.15.nov.

Positive Linear Operators and History-

Dependent Operators in Contact Mechanics 

(Operatori liniari și pozitivi și operatori de 

memorie în mecanica de contact)

Ro

0 0 0 Matematică
Matematică și 

Informatică
MANGRA A. Dana Maria 2006.01.oct. FF FF Cu taxă ANDRICA Dorin 2013 2013.07.iun. Cercetări de teorie Morse circulară și aplicații Ro

0 0 0 Matematică
Matematică și 

Informatică
REVNIC T. Vasile 2006.01.oct. FF FF Cu taxă ANDRICA Dorin 2013 2013.12.iul. Cercetări de teorie Morse discretă și aplicații Ro

0 0 0 Matematică
Matematică și 

Informatică
COROIANU C. Lucian 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget BLAGA Petru 2013 2013.20.sept.
Fuzzy approximation operators Operatorii de 

aproximare fuzzy
Ro

0 0 0 Matematică
Matematică și 

Informatică
POP T. Lavinia - Silvia 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget

CĂLUGĂREAN

U Grigore - 

Dumitru

2013 2013.18.oct. Obiecte morfice în categorii Ro

0 0 0 Matematică
Matematică și 

Informatică

FRĂTEAN (căs. BAIAS) 

G. Alina - Ramona
2008.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU A

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU A

buget DUCA Dorel 2013 2013.12.iul.

Dual Representations and Subdifferential 

Formulae for Convex Risk Functions. 

Contributions to Extension Theorems for Set-

Valued Maps (Reprezentări duale și formule 

de subdiferențiere pentru funcții de risc 

convexe. Contribuții la teoreme de prelungire 

ale operatorilor multivoci)

Ro

0 0 0 Matematică
Matematică și 

Informatică
RAȚIU A. Augusta 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget DUCA Dorel 2013 2013.15.nov.

Optimality Conditions and Approximation of 

Optimization Problems (Condiiții de optim si 

aproximarea problemelor de optimizare)

Ro

0 0 0 Matematică
Matematică și 

Informatică
NAGY Ș. Erika 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget KASSAY Gabor 2013 2013.26.sept.

Numerical methods for approximating zeros of 

operators and for solving variational 

inequalities with applications (Metode 

numerice de aproximare a zerourilor unor 

operatori și de rezolvare a inegalităților 

variaționale cu aplicații)

Ro

0 0 0 Matematică
Matematică și 

Informatică

ANDRICA (căs. 

CHIRILĂ) D. Teodora
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget KOHR Gabriela 2013 2013.29.nov.

Contributions in the geometric function theory 

in C
n
 (Contribuții în teoria geometrică a 

funcțiilor în C
n
)

Ro

0 0 0 Matematică
Matematică și 

Informatică

GLIȚIA I.V. Dana - 

Debora
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget MĂRCUȘ Andrei 2013 2013.13.dec.

Brauer-Clifford groups and characters of G-

graded algebras (Grupuri Brauer-Clifford si 

caractere ale algebrelor G-graduate)

Ro

0 0 0 Matematică
Matematică și 

Informatică

MLEȘNIȚE I. Oana - 

Maria
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
PETRUȘEL 

Adrian
2013 2013.25.oct.

Contributions to the study of the coincidence 

point problem for singlevalued and multivalued 

operators (Contribuții la studiul problemelor de 

coincident a pentru operatori univoci si 

multivoci)

Ro

0 0 0 Matematică
Matematică și 

Informatică
URS S. Cristina - Lavinia 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
PETRUȘEL 

Adrian
2013 2013.25.oct.

Contributions to the study of the coupled fixed 

point problem (Contribuții la studiul problemei

de punct fix cuplat)

Ro

0 0 0 Matematică
Matematică și 

Informatică

NICA (căs. BOLOJAN) 

O. Octavia - Maria
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget PRECUP Radu 2013 2013.18.oct.

Fixed point methods for nonlinear differential 

systems with nonlocal conditions (Metode de 

punct fix pentru sisteme de ecuații diferențiale 

neliniare cu condiții nelocale)

Ro

Matematică Algebră Științe exacte Matematică
Matematică și 

Informatică

FECHETE (n. VIMAN) N. 

Dorina - Lucia
1998.01.nov. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

PURDEA Ioan 2013 2013.12.iul.

Contribuții la studiul unor construcții algebrice. 

Aspecte categoriale și aplicații la aritmetica 

numerelor fuzzy

Ro

0 0 0 Matematică
Matematică și 

Informatică
CRIȘAN T. L. Oana 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
SĂLĂGEAN 

Grigore
2013 2013.08.nov.

Contributions to geometric function theory of 

one complex variable (Contribuții la teoria 

geometrică a funcțiilor de o variabilă 

complexă)

Ro

0 0 0 Matematică
Matematică și 

Informatică

TUDOR A. Andreea - 

Elena
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
SĂLĂGEAN 

Grigore
2013 2013.08.nov.

New classes of analytic functions 

(Noi clase de funcții analitice)
Ro

0 0 0 Matematică
Matematică și 

Informatică

MOLNAR Z. Andrea - 

Eva
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
VARGA Győrgy - 

Csaba
2013 2013.26.sept.

Variational principles with applications 

(Principii variaționale cu aplicații)
Ro

16 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

SFETCU P. Raluca 2006.01.oct. FF FF Cu taxă
BĂBAN Adriana - 

Smaranda
2013 2013.25.nov.

Understanding interprofessional collaboration 

in healthcare. An exploration of four 

profession related concepts (PRV): 

Professionalism, Identity, Status and Pride

Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

DOROGA S. N. Ana - 

Corina - Liana
2008.01.oct. FF FF Cu taxă

BĂBAN Adriana - 

Smaranda
2013 2013.08.iul.

Stresul posttraumatic în cazul mecanicilor de 

locomotivă implicați în accidente feroviare
Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

DREGHICIU (căs. 

NANU) E. Eugenia - 

Cristina

2008.01.oct. FF FF Cu taxă
BĂBAN Adriana - 

Smaranda
2013 2013.01.oct.

Factori individuali și sociali asociați imaginii 

corporale în adolescență
Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

MARINCA (căs. BRIA) 

Ș. Mara
2009.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

BĂBAN Adriana - 

Smaranda
2013 2013.08.iul.

Burnout among Romanian healtcare 

professionals. Sindromul burnout în rândul 

personalului medical din România

Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

SUCIU (căs. DIȚ) N. 

Luminița
2009.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

BĂBAN Adriana - 

Smaranda
2013 2013.08.iul. Satisfacția pacienților cu îngrijirea medicală Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

DAMIAN A.S. Lavinia - 

Elena
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
BĂBAN Adriana - 

Smaranda
2013 2013.07.nov.

Antecedents and outcomes of perfectionism 

in adolescents (Factori premergători și 

consecințe ale perfecționismului la 

adolescenți)

Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

MUREȘAN C. Vlad - 

Constantin
2008.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU B

cu frecvență, 

cu bursă 

UBB

buget DAVID Daniel 2013 2013.17.dec.

E-REBT- an REBT-inspired web-based 

platform: efficacy, therapeutic relationship and 

mechanisms of change (E-REBT - o platformă 

online inspirată din REBT: eficacitate, relație 

terapeutică și mecanisme ale schimbării)

Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

MOGOAȘE E. Cristina 2009.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget DAVID Daniel 2013 2013.07.oct.

Cognitive Biases in Emotional and 

Psychosomatic Disorders / Distorsiuni 

cognitive în tulburări emoționale și 

psihosomatice

Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

COCIA (căs. PODINA) I. 

Ioana - Roxana
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

buget DAVID Daniel 2013 2013.18.dec.

Associative learning interventions within an 

integrated and clinically oriented framework. 

An evidence-based focus on exposure and 

attention bias modification / Intervenții bazate 

pe învățarea asociativă abordate într-un cadru 

integrativ și orientat clinic. Focalizare, dintr-o 

perspectivă validată empiric, pe expunere și 

modificarea distorsiunilor atenționale

Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

MATU F. Silviu - Andrei 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

buget DAVID Daniel 2013 2013.18.dec.

Emotion regulation in psychopathology: a 

critical analysis of empirical evidence, 

cognitive mechanisms, and clinical 

implications (Reglare emoțională în 

psihopatologie: o analiză critică a dovezilor 

empirice, a mecanismelor cognitive și a 

implicațiilor clinice)

Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

MUȘAT (căs. 

COBEANU) G. Oana
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

buget DAVID Daniel 2013 2013.17.dec.

Attentional biases and response expectancies 

in breast cancer patients undergoing 

chemotherapy 

(Distorsiuni atențioanle și expectanțe de 

răspuns la femeile cu cancer mamar aflate în 

chimioterapie)

Ro

0 0
Științe sociale și 

politice
Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

STRANȚ (căs. CREȚ) V. 

Nicoleta
2001.01.nov. FF FF buget MICLEA Mircea 2013 2013.20.sept. Biasările cognitive și anxietatea la adolescenți Ro

0 0
Științe sociale și 

politice
Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

MACAVEI B. Bianca 2003.01.oct. FF FF buget MICLEA Mircea 2013 2013.20.sept.
Aspecte psihoterapeutice în ritualurile 

funerare
Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

STOIAN G. Mihăiță - 

Bogdan
2005.01.oct. FF FF

Cu taxă, 

apoi 

prelungire 

cu taxă

MICLEA Mircea 2013 2013.20.sept.

Predicția performanței în funcții de conducere 

din domeniul ordinii și siguranței publice. 

Aspecte metodologice

Ro

17 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

APOSTOL L. Livia 2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget MICLEA Mircea 2013 2013.21.feb.
Atitudini altruiste față de animalele pe cale de 

extincție. Factori cognitivi și emoționali
Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

VARGA I. Mihai 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget MICLEA Mircea 2013 2013.08.nov.

Memory detection: Examining deceptive 

behavior and the role of individual differences 

in executive functioning (Examinarea 

comportamentului simulant și a diferențelor 

interindividuale privind funcționarea executivă)

Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

ANDRIEȘ A. Alina - 

Maria
2006.01.oct. FF FF Cu taxă

MINULESCU 

Mihaela
2013 2013.07.iun.

Rolul emoțiilor discrete în predicția 

performanțelor profesionale
Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

BALLA A. Anamaria 2007.01.oct. FF FF Cu taxă
OPRE Nicolae - 

Adrian
2013 2013.21.oct. Educația religioasă rațional emotivă Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

PERȚE M. Andra - Maria 2008.01.oct. FF FF Cu taxă
OPRE Nicolae - 

Adrian
2013 2013.21.oct. Surse ale indeciziei în carieră Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

VAIDA I. Sebastian - 

Raul
2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
OPRE Nicolae - 

Adrian
2013 2013.15.feb.

Proiectarea, elaborarea și testarea unui 

program de dezvoltare a competențelor socio-

emoționale ale tinerilor

Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

BUCUR (căs. ȘERBAN) 

I. Ioana - Letiția 
2006.01.oct. FF FF Cu taxă PREDA Vasile 2013 2013.27.sept.

Rolul comunicării totale în optimizarea predării 

- învățării la elevii cu deficiențe de auz
Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

FURFURICĂ (căs. 

BĂIESCU) M. Ana - 

Maria

2007.01.oct. FF FF Cu taxă PREDA Vasile 2013 2013.27.sept.

Variabile psiho-sociale cu impact asupra 

atitudinilor cadrelor didactice privind 

incluziunea copiilor în grădinițele de masă

Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

SHAPIRO Lubov 

Shimonovna
2007.01.oct. FF FF

 taxă în 

valută
PREDA Vasile 2013 2013.26.apr.

The Etiology and Therapy of Disabilities 

Involved in the Learning of English by Israeli 

Students during their Secondary and High 

School Education

Israel

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

BOROȘ (căs. 

ARDELEAN) G. Denisa - 

Cosmina

2008.01.oct. FF FF Cu taxă PREDA Vasile 2013 2013.10.mai.

Particularități ale raționamentului la vârsta 

școlară mică. Eficiența unui program de 

training

Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

PORAT Yonatan 2009.01.oct. FF FF
 taxă în 

valută
PREDA Vasile 2013 2013.20.sept.

Psychosocial Variables in Personalized 

Rehabilitation Programs for Patients Suffering 

of Coronary Heart Disease

Israel

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

COSTACHE (căs. 

MĂRGINEAN) M. Anca - 

Maria

2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

buget PREDA Vasile 2013 2013.25.oct.
Adaptarea unor modalități de intervenție 

psihopedagogică la copiii cu autism
Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

DOLEAN I. Dorin - 

Dacian
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

buget PREDA Vasile 2013 2013.25.oct.

Optimizarea capacităților mnezice cu ajutorul 

cuvintelor cheie folosite în învățarea la o 

vârstă timpurie a noțiunilor noi dintr-o limbă 

Ro 

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

GORDON BAR A. Sunny 

(născ. BERSZCZYWKA 

Zofia)

2010.01.oct. FF FF
 taxă în 

valută
PREDA Vasile 2013 2013.20.sept.

Enhancing Self-Efficacy and Goal 

Achievements through Systems Coaching
Israel

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

KHOUJA Abedal Rhman 

Mohammad 
2010.01.oct. FF FF

 taxă în 

valută
PREDA Vasile 2013 2013.18.oct.

The development of creative thinking for 5 

years old children - Jerusalem
Israel

Psihologie - 

Pedagogie
Psihologie

Științe sociale și 

politice
Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

ZÖRGŐ (căs. RÁDULY - 

ZORGO) B. Eva - Ileana
1993.15.iun. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

SZAMOSKOZI 

Ștefan
2013 2013.30.sept.

Deprinderi negative la adolescenți: fumatul, 

consumul de alcool și de droguri Factori de 

risc și acțiuni de prevenţie

Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

ROMAN T. Ovidiu - 

Teofil
2008.01.oct. FF FF Cu taxă

SZAMOSKOZI 

Ștefan
2013 2013.15.nov.

Eficacitatea terapiei raţional-emotive și 

comportamentale (REBT) în ameliorarea 

distresului persoanelor religioase

Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

KALCZA - JÁNOSI S. 

Kinga
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
SZAMOSKOZI 

Ștefan
2013 2013.15.nov.

Corelatele cognitive și motivaționale ale 

diabetului zaharat
Ro

0 0 0 Psihologie

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

NAGY F. Diana - 

Alexandra
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
SZAMOSKOZI 

Ștefan
2013 2013.15.nov.

Mecanisme cognitive implicate în doliu 

complicat la adulți
Ro

18 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 0
Științe ale 

educației

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

GRINWALD E. Yael 

Anat (născ. JUNGREIS)
2009.01.oct. FF FF

 taxă în 

valută

BOCOȘ - 

BINȚINȚAN 

Mușata - Dacia

2013 2013.29.nov.
Developing an evaluation model for 

achievements in didactic dance performance
Israel

0 0 0
Științe ale 

educației

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

SULEA (căs. 

BRĂNIȘTEANU) C. 

Rodica

2009.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

BOCOȘ - 

BINȚINȚAN 

Mușata - Dacia

2013 2013.12.iul.
Educația socio-emoțională - ateliere pentru 

preșcolari
Ro

0 0 0
Științe ale 

educației

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

ANDRONACHE G. 

Daniel - Cosmin
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget

BOCOȘ - 

BINȚINȚAN 

Mușata - Dacia

2013 2013.26.sept.

Proiectarea curriculumului centrat pe 

competențe la disciplinele pedagogice în 

învățământul liceal

Ro

0 0 0
Științe ale 

educației

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

GILL Iris (născută 

WEINGARTEN)
2010.01.oct. FF FF

 taxă în 

valută

BOCOȘ - 

BINȚINȚAN 

Mușata - Dacia

2013 2013.19.sept.

A New Educational Program for Improving 

Posture and Quality of Life Among Students 

by Using the Feldenkrais and the MAP 

Israel

0 0 0
Științe ale 

educației

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

GOLOGAN (căs. 

MACRI) G. Cecilia - 

Veronica

2010.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

BOCOȘ - 

BINȚINȚAN 

Mușata - Dacia

2013 2013.26.sept.

Dezvoltarea competențelor de citit-scris în 

ciclul primar prin utilizarea strategiilor semi-

globale în cadrul proiectelor tematice

Ro

0 0 0
Științe ale 

educației

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

KLIGER Galit (născută 

KAUFMAN)
2010.01.oct. FF FF

 taxă în 

valută

BOCOȘ - 

BINȚINȚAN 

Mușata - Dacia

2013 2013.18.sept.

Facilitating Academic Performance Using 

Neuro-linguistic programming (N.L.P.) as an 

Emotional Support, Among High School 

Students

Israel

0 0 0
Științe ale 

educației

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

ELYAN M. Fatima 2006.01.oct. FF FF
 taxă în 

valută
CHIȘ Vasile 2013 2013.15.mar.

Identification of Educational Opportunities and 

Concerns of Arab Palestinian Gifted Girls. 

Study Case: East Jerusalem

Israel

0 0 0
Științe ale 

educației

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

KURD (căs. BADARNE) 

Rolah
2007.01.oct. FF FF

 taxă în 

valută
CHIȘ Vasile 2013 2013.15.mai.

Teaching the Subject of Sex Education to 

Girls in Arab Society in East Jerusalem
Israel

0 0 0
Științe ale 

educației

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

SADA - GERGES Warda 2008.25.feb. FF FF
 taxă în 

valută
CHIȘ Vasile 2013 2013.15.mai.

Bedouin Female College Students and 

Preschool Teachers between Their Social 

Traditional Role and New Leadership 

Challenges

Israel

0 0 0
Științe ale 

educației

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

BIDICĂ I. Dorel 2008.01.oct. FF FF Cu taxă CHIȘ Vasile 2013 2013.08.nov.
Corelarea curriculumului profesional și tehnic 

cu nevoile de dezvoltare locală 
Ro

0 0 0
Științe ale 

educației

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

RĂCHITĂ (căs. 

HERMAN) C. Ramona - 

Iulia

2008.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget CHIȘ Vasile 2013 2013.08.nov.

Program pedagogic de optimizare a stilurilor 

manageriale ale profesorilor și stimulare a 

climatului clasei de elevi

Ro

0 0 0
Științe ale 

educației

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

BOLBOACĂ V. 

Alexandra - Ioana
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget CHIȘ Vasile 2013 2013.29.nov.

Optimizarea curriculumului pentru 

învățământul preșcolar. Propuneri de 

implementare a unor modele de bună practică

Ro

0 0 0
Științe ale 

educației

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

CUCURUZ (căs. GREC) 

I. Claudia - Doina
2010.01.oct. FF FF Cu taxă CHIȘ Vasile 2013 2013.05.iul.

Program de intervenție psihopedagogică la 

elevii cu deficit de atenție și hiperactivitate
Ro

0 0 0
Științe ale 

educației

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

DAN Aviva Hazel 

(născută RACHMAN) 
2010.01.oct. FF FF

 taxă în 

valută
CHIȘ Vasile 2013 2013.18.sept.

The Results of an Early Intervention Program 

for Children with ADHD
Israel

0 0 0
Științe ale 

educației

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

KARVONEN D. 

Elizabeth (născută 

KAHAN)

2010.01.oct. FF FF
 taxă în 

valută
CHIȘ Vasile 2013 2013.15.mar.

Pedagogical Approaches for Improving a Pre-

Service Training Program for Teachers of 

English in Israel

Israel

0 0 0
Științe ale 

educației

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

SHALGI (căs. 

ZALTSMAN) Michal 
2010.01.oct. FF FF

 taxă în 

valută
CHIȘ Vasile 2013 2013.18.sept.

Role Perception Development of Aerobic 

Dance and Body Shaping Instructors through 

a Pedagogical Program

Israel

0 0 0
Științe ale 

educației

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

VEȘTEMEAN (căs. 

FRITEA) G. Ileana
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget CHIȘ Vasile 2013 2013.05.iul.

Emoțiile academice și auto-reglarea învățării. 

Dinamică și efecte asupra performanței 

elevilor de clasa a VIII a

Ro

0 0 0
Științe ale 

educației

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

AMĂNĂLĂCHIOAE (căs. 

SIMION) S. Rozaura
2008.01.oct. FF FF Cu taxă IONESCU Miron 2013 2013.12.dec.

Modelarea și utilizarea sa în predarea și 

învățarea disciplinelor pedagogice
Ro

0 0 0
Științe ale 

educației

Psihologie și 

Științe ale 

Educației

POP (căs. VLAICU) C. 

Alexandrina - Ana
2008.01.oct. FF FF Cu taxă IONESCU Miron 2013 2013.26.nov.

Optimizarea predării și învățării matematicii în 

liceu prin utilizarea predominantă a 

problematizării 

Ro

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială

BERGER Israel 2008.01.oct. FF FF
 taxă în 

valută
ILUȚ Petru 2013 2013.18.mai.

Effects of the Heritage Expedition to Poland 

on Students at the Ort Bialik Educational 

Campus

Israel

19 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0
Științe sociale și 

politice
Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială

GHIMPU (căs. 

VAHNOVAN) S. Anda - 

Cristina

2003.01.oct.
cu frecvență, 

cu bursă Ro

cu frecvență, 

cu bursă Ro, 

apoi 

prelungire cu 

taxă

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

ROTARIU 

Traian
2013 2013.31.ian.

Impactul publicității asupra societății de 

consum
R. Moldova

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială

ELDAR REGEV Y. Orit 

(născ. HERZFELD)
2009.01.oct. FF FF

 taxă în 

valută
ROTH Maria 2013 2013.16.dec.

Cultural Competence among Hospitral Nurses 

in Israel
Israel

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială

PRAGER E. Yehudith 

(născ. OCHANA)
2010.01.oct. FF FF

 taxă în 

valută
ROTH Maria 2013 2013.16.dec.

The empowerment of psychiatric nursing staff 

in Israel
Israel

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială

VINZER Yariv 2010.01.oct. FF FF
 taxă în 

valută
ROTH Maria 2013 2013.05.iul.

Social and Legal Aspects of Employing 

Mentally Disabled People in Israel 
Israel

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

KOSZTA (căs. BODONI) 

Ș. F. Ágnes
2008.01.oct. FF FF Cu taxă

ALBERT - 

LÖRINCZ Enikő
2013 2013.30.sept.

A pedagógiai kompetenciák és a szakmai 

hatékonyság fejlesztésének vizsgálata 

pedagógusoknál. Studiu privind dezvoltarea 

competențelor și a eficacității profesionale la 

pedagogi

Ro

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

VARGANCSIK - 

THÖRIK I. Krisztina - 

Iringó

2008.01.oct. FF FF Cu taxă
ALBERT - 

LÖRINCZ Enikő
2013 2013.30.sept.

Tanulmány a marosvásárhelyi szociális jellegű 

civil kezdeményezésekről

Studiu privind organizațiile neguvernamnetale 

cu caracter social din Tîrgu-Mureș

Ro

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

DÁNIEL D. Botond 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
ALBERT - 

LÖRINCZ Enikő
2013 2013.12.dec.

A Babeș-Bolyai Tudományegyetem szociális 

munka végzetteinek szakmai életpálya-

vizsgálata. Az oktatástól a munkaerőpiacig 

(Analiza traseului profesional al absolvenților 

secției de Asistență Socială a Universității 

Babeș-Bolyai. De la educație până la piața 

forței de muncă)

Ro

0 0
Științe sociale și 

politice
Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

HEDEȘIU M. Bogdan - 

Victor
2003.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd
FF buget ILUȚ Petru 2013 2013.30.sept.

Transformări în modelele familiale din 

România
Ro

0 0
Științe sociale și 

politice
Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

KOZAK S. Horațiu - Iuliu 2003.01.oct.
cu frecvență, 

cu bursă MEd
FF buget ILUȚ Petru 2013 2013.30.sept.

Moralitatea abundenței. Repere în cercetarea 

socială a consumului alimentar în România 

post-socialistă

Ro

0 0
Științe sociale și 

politice
Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

GĂVRILUȚ (căs. 

BRUSTUR) I. Gabriela - 

Ioana

2004.01.oct. FF FF buget ILUȚ Petru 2013 2013.18.mar.
Factori sociopsihologici explicativi și predictivi 

ai delicvenței juvenile și reinserției sociale
Ro

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

GAL L. Katalin 2005.01.oct.
cu frecvență, 

cu bursă MEd

cu frecvență, 

cu bursă 

MEd, apoi 

prelungire cu 

taxă

buget, apoi 

prelungire 

cu taxă

ILUȚ Petru 2013 2013.15.mar.

Economia informală în România. 

Informalizarea pieței muncii și migrația tinerilor 

din România

Ro

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

IVAN C. Oana 2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget ILUȚ Petru 2013 2013.11.ian.

Cultural change in a fishing village in the 

Danube Delta: the consequences of 

environmental protection and tourism 

(Schimbarea culturală într-un sat pescăresc 

tradițional din Delta Dunării: consecințele 

reglementărilor de protecție a mediului și 

turismului)

Ro

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

PINTEA V. Oana 2009.01.oct.
cu frecvență, 

cu taxă

cu frecvență, 

cu taxă
Cu taxă ILUȚ Petru 2013 2013.18.ian.

Corelate sociopsihologice ale 

comportamentului electoral. Impactul 

percepției contextului social asupra stabilității 

atitudinilor partinice

Ro

20 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

RĂCĂTĂU I. Ionela - 

Maria
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget ILUȚ Petru 2013 2013.14.nov.

Growing up in a risk-averse internet 

environment: adolescents and online dangers 

between protective boundaries and identity 

formation. A cross-national analysis with focus 

on Romania (A crește într-un mediu virtual 

bazat pe risc: adolescenți și pericole online 

între bariere protective și formarea identității. 

O analiză trans-națională cu accent pe 

România)

Ro

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

RUSU I.S. Mihai - Stelian 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget ILUȚ Petru 2013 2013.14.nov.

Memoria națională românească: construirea și 

reconstruirea discursivă a trecutului național. 

Rezistențe structurale și prefaceri substanțiale 

în estiunea politică a trecutului românesc

Ro

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

GUTTMAN T. Filip 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget POPESCU Livia 2013 2013.12.dec.
Administrarea informațiilor de sănătate 

disponibile în spațiul virtual
Ro

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

SZOCS A. Levente 2010.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget POPESCU Livia 2013 2013.08.nov.

Efectele statului socio-economic asupra 

performanțelor școlare
Ro

0 0
Științe sociale și 

politice
Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

GIURA (căs. IONAȘ) H. 

Liliana - Maria
2001.01.nov. FF FF buget

ROTARIU 

Traian
2013 2013.30.sept. Structură și dinamică socio-ocupațională Ro

0 0
Științe sociale și 

politice
Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

GEAMBAȘU V. Réka 2003.01.oct.
cu frecvență, 

cu bursă MEd
FF buget

ROTARIU 

Traian
2013 2013.30.sept.

Part-time work among women in Romania and 

Hungary. Ocuparea part-time în rândul 

femeilor în Romania și Ungaria

Ro

0 0
Științe sociale și 

politice
Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

PÁSZTOR E. Gyöngyi 2003.01.oct.
cu frecvență, 

cu bursă MEd
FF buget

ROTARIU 

Traian
2013 2013.15.mar.

Segregare urbană. Abordări cantitative și 

calitative ale fenomenului la nivelul orașului 

Cluj

Ro

0 0
Științe sociale și 

politice
Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

ȘTEFANI M. G. 

Sebastian - Claudiu
2004.01.oct. FF FF buget

ROTARIU 

Traian
2013 2013.26.nov.

Consumul de alcool și droguri și delincvența 

juvenilă
Ro

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

SÎRCA G. Viorel 2009.01.oct. FF FF Cu taxă
ROTARIU 

Traian
2013 2013.06.dec.

Migrația externă a populatiei județului Cluj, 

după integrarea României în Uniunea 

Europeană

Ro

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

POP I. G. Cristian - Ioan 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
ROTARIU 

Traian
2013 2013.08.nov.

Social Classes in Romania: A Cohort Analysis 

(Clase sociale in Romania. O analiza pe 

cohorte)

Ro

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

ALBERT - LORINCZ M. 

Csanad
2009.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget ROTH Maria 2013 2013.05.iul.

Drepturile și dilemele morale care privesc 

copiii cu diagnostic medical
Ro

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

PODEA (căs. FĂRCAȘ) 

I. Adriana
2009.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget ROTH Maria 2013 2013.03.dec.

Recunoașterea și raportarea cazurilor de copii 

abuzaţi și neglijaţi
Ro

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

DOBRIN (căs. 

GRIGORAȘ) E. 

Brîndușa - Antonia

2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

buget ROTH Maria 2013 2013.11.oct. Bunăstarea subiectivă a copiilor Ro

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

STOLERU C. Maria 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

buget ROTH Maria 2013 2013.03.dec.
Abordarea cazurilor de violență domestică în 

sistemul penal
Ro

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

HĂISAN L. Angel - Alex 2008.01.oct.
cu frecvență, 

cu taxă

cu frecvență, 

cu taxă
Cu taxă VEDINAȘ Traian 2013 2013.14.iun.

Disfuncționalități în sistemul educațional 

național
Ro

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

POP - CHIRA (căs. 

MARTIN) V. Ioana - 

Carmen

2009.01.oct. FF FF Cu taxă VEDINAȘ Traian 2013 2013.12.iul.
Societate și cultură tradițională în Țara 

Lăpușului
Ro

0 0 0 Sociologie

Sociologie și 

Asistență 

Socială 

BARBOȘ O. Ion - Petre 2010.01.oct.
cu frecvență, 

cu taxă

cu frecvență, 

cu taxă
Cu taxă VEDINAȘ Traian 2013 2013.01.mar. Artele marțiale și societățile asiatice Ro

0 0 0 Fizică

Știința și 

Ingineria 

Mediului

FĂURESCU M. 

Alexandru - Ionuț
2007.01.oct. FF FF Cu taxă

COSMA 

Constantin
2013 2013.29.mar.

Datarea apelor subterane și corecții de vârstă 

cu ajutorul radiocarbonului 
Ro

21 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 0 Fizică

Știința și 

Ingineria 

Mediului

MARCU A. Adriana - 

Delia
2007.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd

cu frecvență, 

cu bursă 

MEd

buget
COSMA 

Constantin
2013 2013.14.iun.

Efectele radiațiilor ionizante de tip gamma 

asupra unor procese fiziologice, biochimice și 

genetice la organismele vegetale

Ro

0 0 0
Știința 

mediului

Știința și 

Ingineria 

Mediului

FRUNZETI N. Nicolae 2010.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

BACIU Laurențiu 

- Călin
2013 2013.26.sept.

Emisii geogen de gaze în sectorul sudic al 

Carpaților Orientali 
Ro

0 0 0
Știința 

mediului

Știința și 

Ingineria 

Mediului

HERȚIA (căs. ROMAN) 

C. Cornelia - Diana
2010.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

BACIU Laurențiu 

- Călin
2013 2013.24.sept.

Distribuția spațială și temporală a 

trihalometanilor (THMs) în rețelele de apă 

potabilă

Ro

0 0 0
Știința 

mediului

Știința și 

Ingineria 

Mediului

KIS F. Boglarka - 

Mercedesz
2010.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

BACIU Laurențiu 

- Călin
2013 2013.26.sept.

Hidrogeochimia apelor minerale din zona de 

contact dintre Carpații Orientali și 

Depresiunea Transilvaniei

Ro

0 0 0
Știința 

mediului

Știința și 

Ingineria 

Mediului

LAZĂR I. Adina - Laura 2010.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

BACIU Laurențiu 

- Călin
2013 2013.27.sept.

Impactul deșeurilor miniere asupra solului și 

apelor din zona central-estică a munților 

Apuseni 

Ro

0 0 0
Știința 

mediului

Știința și 

Ingineria 

Mediului

BURGHELE I. Bety - 

Denissa
2010.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

COSMA 

Constantin
2013 2013.25.sept.

Contribuția thoronului la iradierea naturală a 

populației 
Ro

0 0 0
Știința 

mediului

Știința și 

Ingineria 

Mediului

IURIAN I. Andra - Rada 2010.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

COSMA 

Constantin
2013 2013.28.sept.

Studii asupra eroziuniii solului și redistribuției 

sedimentelor prin utlizarea radioizotopilor 

prezenți în mediu 

Ro

0 0 0
Știința 

mediului

Știința și 

Ingineria 

Mediului

CRIȘAN (căs. 

GHEORGHIU) E. 

Augusta - Diana

2010.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

OZUNU 

Alexandru
2013 2013.24.oct.

Influența hazardelor naturale asupra 

infracstructurii critice (Influence of natural 

hazards on critical infrastructure)

Ro

0 0 0
Știința 

mediului

Știința și 

Ingineria 

Mediului

POP D.A. Andreea - 

Ioana
2010.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

OZUNU 

Alexandru
2013 2013.18.oct.

Evaluarea impactului și riscului antropic în 

perimetrul unor lacuri glaciare din Carpații 

Românești

Ro

0 0 0
Știința 

mediului

Știința și 

Ingineria 

Mediului

PITICAR V. Adrian 2010.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

RISTOIU 

Dumitru
2013 2013.26.sept.

Impactul eoluției climei asupra mediului în 

ultimii 50 ani în regiunea de nord-est a 

României

Ro

0 0 0
Cibernetică 

și statistică

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

COSTIN G.G. Aurelian - 

Răzvan
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
NIȚCHI Ioan - 

Ștefan
2013 2013.11.oct.

New Methodology and Complete Set of Tools 

for DSL Conceptualization 

- case study on developing SCOR-based 

modeling tool - (Nouă metodologie și set 

complet de aplicații pentru conceptualizarea 

DSL-urilor -studiu de caz pe dezvoltarea unei 

aplicații de modelare a lanțurilor valorice-

Ro

0 0 0
Cibernetică 

și statistică

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

ȚOLEA A. Eniko - 

Elisabeta
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
NIȚCHI Ioan - 

Ștefan
2013 2013.11.oct.

Contributions to learning systems (Contribuții 

aduse sistemelor de învățare)
Ro

0 0 0
Cibernetică 

și statistică

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

MICAN I. A. Daniel 2006.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget TOMAI Nicolae 2013 2013.18.ian.

Contribuții la dezvoltarea portalurilor prin 

intermediul sistemelor de recomandare a 

conținutului

Ro

0 0 0
Cibernetică 

și statistică

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

ZIMAN I. Iosif 2010.01.oct. FF FF Cu taxă TOMAI Nicolae 2013 2013.25.oct.
Contribuții la sistemele informatice de asistare 

a pieței de capital
Ro

0 0
Științe 

economice

Cibernetică 

și statistică 

economică

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

DOBRICAN V. Ovidiu - 

Alin
2003.01.oct. FF FF buget

NIȚCHI Ioan - 

Ștefan
2013 2013.27.sept.

Contribuții la conceperea, proiectarea și 

realizarea unor sisteme suport de decizie 

destinate gestiunii stocurilor (Contributions 

Concerning an Inventory Decision Suport 

Systems Conception, Design and 

Implementation)

Ro

0 0
Științe 

economice
Contabilitate

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

CERNEA V. Ovidiu - 

Vasile
2003.01.oct. FF FF buget MATIȘ Dumitru 2013 2013.18.sept.

Auditul extern - sursă de informații sau oglindă 

a activității agenților economici
Ro

22 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0
Științe 

economice
Contabilitate

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

TEȘU V. Ramona – 

Vasilica
2003.01.oct. FF FF Cu taxă MATIȘ Dumitru 2013 2013.18.sept.

Contribuția informației financiar-contabile la 

perfecționarea procesului intern de adecvare 

a capitalului la risc în bănci

Ro

0 0 0 Contabilitate

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

CIOARA (căs. IENCIU) 

N. Nicoleta - Maria
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget MATIȘ Dumitru 2013 2013.24.oct.

Teorii și practici ale capitalului uman ca 

element tripartit al capitalului intelectual în 

sfera contabilității

Ro

Economie
Analiză economico-

financiară

Științe 

economice
Contabilitate

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

OPREAN I. Ioan - Vasile 1997.01.nov. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

PÂNTEA Petru - 

Iacob
2013 2013.27.sept.

Organizarea și conducerea contabilității 

tranzacțiilor specifice efectuate de participanții 

la piața de capital din România

Ro

Economie Contabilitate
Științe 

economice
Contabilitate

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

OPREAN n. VLĂDIANU 

I. Delia - Beatrice
1999.15.nov. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

PÂNTEA Petru - 

Iacob
2013 2013.27.sept.

Contribuții privind sistemul financiar - contabil 

specific asigurărilor și sistemului de pensii din 

România

Ro

0 0 0 Contabilitate

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

CORLACIU (căs. 

ROGOJAN) E. 

Alexandra

2010.01.oct. FF FF Cu taxă
TIRON - 

TUDOR Adriana
2013 2013.18.oct.

Tranzacții între părți afiliate-problematica 

prețurilor de transfer
Ro

0 0 0 Contabilitate

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

FĂRCAȘ (nume actual 

FĂRCAȘ, alte nume 

CRIȘAN) T. Teodora - 

Viorica

2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
TIRON - 

TUDOR Adriana
2013 2013.11.nov.

The development of accounting thought and 

accounting higher education in Eastern 

Europe - The case of Transylvania, 

Romania(Dezvoltarea gândirii contabile și a 

învățământului superior în domeniul contabil 

în Europa de Est - Cazul Transilvaniei, 

România )

Ro

0 0 0 Contabilitate

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

MOLDOVAN (căs. 

RAȚIU) T. Raluca - 

Valeria

2010.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

TIRON - 

TUDOR Adriana
2013 2013.23.sept.

Implications, accounting treatment and 

advanced studies of goodwill (Implicații, 

tratamente contabile și studii avansate privind 

fondul comercial)

Ro

0 0 0 Economie

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

POP E. Stanca - 

Alexandra
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget VINCZE Maria 2013 2013.08.nov.
Gândirea social-economică a profesorului 

Nicolae Ghiulea
Ro

0 0 0

Economie și 

afaceri 

internaționale

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

DAN S.L.I. Horațiu - 

Sorin
2010.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

LUȚAȘ Mihaela - 

Mariana
2013 2013.19.iul.

Influența mecanismului de transmisie asupra 

politicii monetare(The influence of the 

transmission mechanism on monetary policy)

Ro

0 0 0

Economie și 

afaceri 

internaționale

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

MIHUȚ I.D. Ioana - 

Sorina
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
LUȚAȘ Mihaela - 

Mariana
2013 2013.19.iul.

Creșterea economică și criteriile de 

convergență în cadrul economiilor emergente 

din Europa Centrală și de Est

Ro

0 0
Științe 

economice
Finanțe

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

CSEGEDI A. Sándor 2001.01.nov. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

BĂTRÂNCEA 

Ioan
2013 2013.16.sept.

Impactul fiscalizării asupra stabilității 

financiare a întreprinderii (Taxation impact on 

company financial stability)

Ro

0 0 0 Finanțe

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

DRĂGAN (căs. 

SÂNTĂMĂRIAN) V. 

Oana - Raluca

2009.01.oct. FF FF Cu taxă
BĂTRÂNCEA 

Ioan
2013 2013.12.apr. Modalități de analiză a riscurilor bancare Ro

0 0 0 Finanțe

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

BOTOȘ M.A. Horia - 

Mircea
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
CIUMAȘ 

Cristina
2013 2013.15.nov.

Derivatele meteo - produs al comvergenței 

pieței de asigurare cu piața de capital 
Ro

0 0 0 Finanțe

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

SILIVESTRU (căs. 

POPESCU) T. Daniela - 

Rodica

2009.01.oct. FF FF Cu taxă NISTOR E. Ioan 2013 2013.28.feb.
Finanțarea IMM-urilor din România în context 

european
Ro

23 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 0 Finanțe

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

BALOGH P. Peter 2009.01.oct. FF FF Cu taxă TRENCA Ioan 2013 2013.28.mai.
Supravegherea macroprudențială bancară - 

obiective, mijloace și tehnici specifice
Ro

0 0 0 Finanțe

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

DEZSI I. Eva 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget TRENCA Ioan 2013 2013.15.nov.
Interconexiuni ale piețelor bursiere - 

investigații empirice
Ro

0 0 0 Finanțe

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

SCHIAU (căs. 

MACAVEI) I. Laura - 

Liana

2008.01.oct. FF FF Cu taxă
TULAI 

Constantin
2013 2013.18.sept. Cota unică: studiu comparativ Ro

0 0 0 Management

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

VELE L. Cristian - Liviu 2007.01.oct. FF FF Cu taxă BORZA Anca 2013 2013.26.sept.
Strategii competitive ale firmelor din industria 

construcțiilor
Ro

0 0 0 Management

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

POP Z. Zenovia - 

Cristiana
2008.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget BORZA Anca 2013 2013.29.apr.

 Competitivitatea întreprinderilor mici și mijlocii 

în contextul globalizării
Ro

0 0 0 Management

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

TATOMIRESCU (căs. 

NICOLAU) N. Liana - 

Cristina

2008.01.oct. FF FF Cu taxă BORZA Anca 2013 2013.20.sept.

Contribuții privind perfecționarea 

managementului crizei în întreprinderile mici și 

mijlocii

Ro

0 0
Științe 

economice
Management

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

CUZA A.I. Bogdan - 

Gheorghe - Ilie
2000.01.nov. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

ILIEȘ Liviu 2013 2013.28.sept.

Modalități de perfecționare a managementului 

resurselor umane în cadrul întreprinderilor din 

industria confecțiilor textile

Ro

0 0 0 Management

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

SENDER W. Harry - Tzvi 2009.01.oct. FF FF
 taxă în 

valută
ILIEȘ Liviu 2013 2013.20.dec.

Expectations Gap Between High -tech 

Industry Managers' Requirements and 

Employees' Aquired Knowledge

Israel

0 0 0 Management

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

NIR H. Zohar (născut 

NISHRI)
2010.01.oct. FF FF

 taxă în 

valută
ILIEȘ Liviu 2013 2013.20.dec.

A research regarding Israeli succession 

management in teaching organizations
Israel

0 0
Științe 

economice
Management

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

BOGDAN I. Laura 2004.01.oct. FF FF Cu taxă
NISTOR Răzvan 

- Liviu
2013 2013.20.sept.

Dezvoltarea infrastructurii de interes regional 

în județul Covasna
Ro

0 0 0 Management

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

ȘUTEU (căs. OLTEAN) 

V. Flavia - Dana
2009.01.oct. FF FF Cu taxă

NISTOR Răzvan 

- Liviu
2013 2013.29.apr.

Contribuții privind perfecționarea 

managementului serviciilor în unitățile turistice
Ro

0 0
Științe 

economice
Marketing

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

POP G. Iuliana 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

buget
CATANĂ 

Alexandru
2013 2013.13.dec. Profilul consumatorului de turism rural Ro

0 0 0 Marketing

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

RADOMIR A. 

Lăcrămioara
2007.01.oct. FF FF Cu taxă PLĂIAȘ Ioan 2013 2013.12.apr.

Studiu privind calitatea percepută a serviciilor 

bancare și impactul acesteia asupra calității 

percepute a relației bancă - client

Ro

0 0 0 Marketing

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

BALAS Avraham 2009.01.oct. FF FF
 taxă în 

valută
PLĂIAȘ Ioan 2013 2013.28.iun.

The Impact of Service Components on 

Customer’s Satisfaction and Repurchasing 

Intention of Cars in Israel 

Israel

0 0 0 Marketing

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

JURCA V. Maria - Alina 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget PLĂIAȘ Ioan 2013 2013.13.dec.
Studiu comparativ al creativității publicitare - 

tradițional versus ambiental
Ro

24 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 0 Marketing

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

OLĂHUȚ L. Meda - 

Roxana
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget PLĂIAȘ Ioan 2013 2013.29.nov.

Impactul atmosferei magazinelor de articole 

vestimentare asupra comportamentului la 

cumpărături al consumatorilor finali

Ro

0 0 0 Marketing

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

GHIRVU (căs. SZÜZ - 

POP) E. Alina - Irina
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
POP Marius - 

Dorel
2013 2013.08.nov.

Atitudinea consumatorilor față de publicitatea 

prin jocuri video online
Ro

0 0 0 Marketing

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

GORDAN D. Ana - 

Camelia
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
POP Marius - 

Dorel
2013 2013.07.nov.

Studiu privind impactul orientării de piață și al 

strategiei de marketing asupra performanței 

instituțiilor de învățământ superior

Ro

0 0 0 Marketing

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

MONE V. Sorina - Diana 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget
POP Marius - 

Dorel
2013 2013.07.nov. Performanța în marketing a IMM-urilor Ro

0 0
Științe 

economice

Relații 

economice 

internaționale

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

VARVARI Ș. Ștefana - 

Alexandra - Diana
2005.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă
FF

buget, apoi 

prelungire 

cu taxă 

CIOBANU 

Gheorghe
2013 2013.27.sept.

Impactul investițiilor din fonduri structurale și 

de coeziune asupra competitivității la nivelul 

regiunii de dezvoltare Nord - Vest a României

Ro

0 0
Științe 

economice

Relații 

economice 

internaționale

Științe 

Economice și 

Gestiunea 

Afacerilor

VOICU (căs. BURCĂ - 

VOICU) C.L. Monica - 

Ioana

2003.01.oct.
cu frecvență, 

cu bursă Med
FF buget

LUȚAȘ Mihaela - 

Mariana
2013 2013.15.iul.

Evoluția și perspectivele produselor 

alimentare ecologice pe piața Uniunii 

Europene. Studiu de caz: România

Ro

0 0 0 Filologie

Științe 

Politice, 

Administrative 

și ale 

Comunicării

PÉTER L. Árpád 2005.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă, 

apoi 

prelungire cu 

taxă

buget, apoi 

prelungire 

cu taxă

CSEKE Péter 2013 2013.10.iul.

Explozia mass-mediei digitale interactive în 

postmodernism. Referințe virtuale și ficțiuni 

numerice în jocurile video postmoderne. Az 

interaktiv digitális multimédiák posztmodern 

„robbanása”. Virtuális referenciák és 

numerikus fikciók a posztmodern kor 

videojátékaiban

Ro

0 0 0 Filologie

Științe 

Politice, 

Administrative 

și ale 

Comunicării

BEURAN G. Rareș - 

Grigore
2006.01.oct.

cu frecvență, 

cu taxă
FF Cu taxă CSEKE Péter 2013 2013.19.ian. Mass media și comunitățile de rromi Ro

0 0 0 Filologie

Științe 

Politice, 

Administrative 

și ale 

Comunicării

TÁRKÁNYI I. Ioan 2007.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget CSEKE Péter 2013 2013.31.mai.

Comunicare vizuală. Analiza antologiilor de 

filme scince-fiction din punctul de vedere a 

tehnicii vizuale și a narativei

Ro

0 0 0 Filologie

Științe 

Politice, 

Administrative 

și ale 

Comunicării

URS N. Nicolae 2007.01.oct. FF FF Cu taxă CSEKE Péter 2013 2013.27.feb. Internetul și schimbările în presa scrisă Ro

0 0 0
Științe ale 

comunicării

Științe 

Politice, 

Administrative 

și ale 

Comunicării

NEGRU (căs. PALEA) 

L.A. Adina - Ramona
2009.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget RAD Ilie 2013 2013.19.sept.

Identitatea profesională a specialiștilor în 

relații publice
Ro

0 0 0
Științe ale 

comunicării

Științe 

Politice, 

Administrative 

și ale 

Comunicării

DEAC A. Raluca - 

Simona
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

buget RAD Ilie 2013 2013.04.nov.
Memorialistica și publicistica războaielor 

balcanice
Ro

0 0 0
Științe ale 

comunicării

Științe 

Politice, 

Administrative 

și ale 

Comunicării

VINGAN (căs.NECHITA) 

D. Alina
2010.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget SASU Aurel 2013 2013.21.oct.

Comunicarea digitală. Provocări în new media 

clujeană
Ro

25 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 0
Științe 

politice

Științe 

Politice, 

Administrative 

și ale 

Comunicării

ABRUDAN A.V. Aurel - 

Cornel
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget BOARI Vasile 2013 2013.16.nov.
Drepturile omului și religia în contextul 

globalizării. Cazul Creștinismului
Ro

0 0 0
Științe 

politice

Științe 

Politice, 

Administrative 

și ale 

Comunicării

JIGLĂU (căs. JIGLĂU - 

LABUNEȚ) I. George - 

Iulian

2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget BOARI Vasile 2013 2013.16.nov.

The role of ethnic parties in the 

europeanization process in Central and 

Eastern Europe (Rolul partidelor etnice în 

procesul de europenizare în Europa Centrală 

și de Est)

Ro

0 0 Științe umaniste Filologie
Studii 

Europene

FEHER (căs. LAZĂR) M. 

Natalia - Mihaela
2005.01.oct. FF FF

Cu taxă, 

apoi 

prelungire 

cu taxă

CUCEU Ioan 2013 2013.15.iul. Graiul și folclorul din Țara Oașului Ro

0 0 0 Filologie
Studii 

Europene

MEȘTER (căs. VLAD) I. 

Adriana - Angela
2005.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget CUCEU Ioan 2013 2013.22.mar.

Ritualurile de naștere, nuntă și înmormântare 

în satele de pe Valea Izei, Maramureș
Ro

0 0 Științe umaniste Filologie
Studii 

Europene

MICLE (căs. ARMAȘU) 

Ș. Veronica - Diana
2005.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă, 

apoi 

prelungire cu 

taxă

buget, apoi 

prelungire 

cu taxă

CUCEU Ioan 2013 2013.16.oct.
Conceptul de politeţe în discursul cotidian și 

profesional
Ro

0 0 Științe umaniste Filologie
Studii 

Europene

MOCAN V.I. Gabriela - 

Ioana
2005.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă, 

apoi 

prelungire cu 

taxă

buget, apoi 

prelungire 

cu taxă

CUCEU Ioan 2013 2013.16.oct.
Problematica identității în comunicarea 

interculturală
Ro

0 0 0 Filologie
Studii 

Europene

CANDALE (căs. 

GROSU) D. Maria - 

Mihaela

2009.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget CUCEU Ioan 2013 2013.04.dec.

De la folclor la etnologie în practica arhivării 

din a doua jumătate a secolului XX 
Ro

0 0 0 Filologie
Studii 

Europene

COMAN (căs. 

ANDREICA) V. Alina
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget CUCEU Ioan 2013 2013.18.oct.
Implicații folclorice în opera scriitorilor ardeleni 

( Ion Agârbiceanu, Pavel Dan)
Ro

0 0 0 Filosofie
Studii 

Europene

PĂDUREAN V. Teodor - 

Mihail
2009.01.oct. FF FF Cu taxă

HUDIȚEAN 

Alexandru
2013 2013.05.iul.

Problema solidarității. O abordare 

interdisciplinară
Ro

0 0 0 Filosofie
Studii 

Europene
VERNIORY Pascal Rene 2009.01.oct. FF FF Cu taxă

NICOLESCU 

Eftimie - 

Basarab

2013 2013.24.sept.

Pour une ethique du dorit d'auter. Auteurs et 

creations dans la societe de l'information: 

revelateurs de l'human ou otages de 

l'industrie culturelle?

Franța

0 0 0 Filosofie
Studii 

Europene
BĂDOI V. Raluca 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget

NICOLESCU 

Eftimie - 

Basarab

2013 2013.27.sept.
Emmanuel Levinas. Subjectivité et langage 

(Emmanuel Levinas. Subiectivitate și limbaj)
Ro

0 0 0 Filosofie
Studii 

Europene
MITU V. Elena - Luiza 2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU 

buget

NICOLESCU 

Eftimie - 

Basarab

2013 2013.26.sept.

Eugène Ionesco și logica contradictoriului. O 

abordare transdisciplinară a dramaturgiei 

ionesciene

Ro

0 0 0 Filosofie
Studii 

Europene

STAROTCHI (căs. 

GRIGOREAN) I. Marin - 

Constantin

2010.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

NICOLESCU 

Eftimie - 

Basarab

2013 2013.26.sept.
O înțelegere transdisciplinară a simbolului 

scării
Ro

0 0 Științe umaniste Istorie
Studii 

Europene

DOMUȚA D. V. Dorin 

Constantin
2002.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd
FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

PĂUN Nicolae 2013 2013.25.sept.
Mentalități și instituții românești în procesul 

unificării europene
Ro

0 0 Științe umaniste Istorie
Studii 

Europene

MUREȘAN G. Antoanela 

- Paula
2003.01.oct. FF FF buget PĂUN Nicolae 2013 2013.12.iul.

Extrema dreaptă în România: teorie, mesaj 

memorialistică 
Ro

0 0 0 Istorie
Studii 

Europene

POPA C.I. Casian - 

Cosmin
2005.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd

cu frecvență, 

cu bursă 

MEd, apoi 

prelungire cu 

taxă

buget, apoi 

prelungire 

cu taxă

PĂUN Nicolae 2013 2013.21.iun.

Formarea poporului român reflectată în 

manualele de istorie ale secolului al XX-lea.

Elemente constitutive, stereotipuri și „public 

use” al strămoșilor

Ro

0 0 0 Istorie
Studii 

Europene

REȚE (căs. REIANU) G. 

Diana - Gabriela
2007.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget PĂUN Nicolae 2013 2013.11.iul.

Proiecte de modernizare a învățământului din 

România în primul deceniu interbelic în 

dezbaterile parlamentare și presa partidelor 

de guvernământ 

Ro

26 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 0

Relații 

internaționale 

și studii 

europene

Studii 

Europene
LAZEA T. Dorin - Dan 2010.01.oct. FF FF Cu taxă PĂUN Nicolae 2013 2013.03.dec.

Suveranitatea statelor și integrarea 

europeană a Balcanilor: cazul Serbiei
Ro

0 0 0

Relații 

internaționale 

și studii 

europene

Studii 

europene
MAGIAR N. Eduard 2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu taxă
FF Cu taxă PUȘCAȘ Vasile 2013 2013.05.oct.

Marea Britanie și construcția Uniunii Europene 

la începutul secolului XXI
Ro

0 0 0

Relații 

internaționale 

și studii 

europene

Studii 

Europene

CÎMPEAN I. Ovidiu - 

Vasile
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget PUȘCAȘ Vasile 2013 2013.04.oct.

Politica externă și de securitate a Uniunii 

Europene. Definirea interesului european și 

dezvoltarea relațiilor strategice parteneriale
Ro

0 0 0

Relații 

internaționale 

și studii 

europene

Studii 

Europene

DIMA S. Sănduș - 

Raluca
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget PUȘCAȘ Vasile 2013 2013.04.oct.

 L’Église Orthodoxe Roumaine – acteur 

transnational. Les relations entre l’Église 

Orthodoxe Roumaine et les communautés 

orthodoxes roumaines d’Europe occidentale 

après 1990 (Biserica Ortodoxă Română – 

actor transnațional. Relațiile dintre Biserica 

Ortodoxă Română și comunitățile ortodoxe 

române din Europa Occidentală după 1990) 

Ro 

0 0 0

Relații 

internaționale 

și studii 

europene

Studii 

Europene

IBĂNESCU I. Andreea - 

Paula
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget PUȘCAȘ Vasile 2013 2013.05.oct.

Comparative study on the geopolitical statute 

of Iran and Turkey in the post-cold war era 

focus on the Caucasus and Central Asia 

(Studiu comparativ pe statutul geopolitic al 

Iranului și al Turciei în epoca post-război rece 

focus pe Caucaz și Asia Centrală)

Ro

0 0 0 Sociologie
Studii 

Europene

PIȚIGOI (căs. 

COSTESCU) I. Elena - 

Alis

2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

cu frecvență, 

cu bursă 

POSDRU

buget VINCZE Enikő 2013 2013.28.nov.
O abordare socio-culturală a performărilor 

identitare din lumile virtuale
Ro 

0 0 0 Teatru
Teatru și 

Televiziune

ENYEDI (căs. 

MARCHIȘ) T. Delia - 

Ioana

2010.01.oct.
cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

cu bursă 

MEd

buget
GOLOGAN 

Daniela
2013 2013.02.dec.

Jenő Janovics: faimosul anonim al generației 

1900
Ro

0 0 0 Teatru
Teatru și 

Televiziune

BÂRZĂ N. Nicoleta - 

Adriana
2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd

cu frecvență, 

cu bursă 

MEd

buget
POPESCU 

Marian
2013 2013.25.ian.

Via negativa în teatru laborator și teatru de 

avangardă Jerzy Grotowski - Eugene Ionescu 
Ro

0 0 Teologie Teologie
Teologie 

Ortodoxă

VESA I. Valentin - 

Cosmin
2010.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

ANDREICUȚ 

Ioan
2013 2013.09.iul.

Cunoașterea lui Dumnezeu la Sfântul Issac 

Sirul. Itinerariul spiritual de la "dreptatea 

ascetică" la "dragostea duhovnicească"

Ro

0 0 Teologie Teologie
Teologie 

Ortodoxă
PAȘCA V. Viorel 2001.01.nov. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

BEL Valer 2013 2013.25.apr.

Mișcarea de renaștere spirituală în Grecia în 

sec. al XVIII-lea și XIX-lea și influența 

acesteia în țările Române

Ro

0 0 0 Teologie
Teologie 

Ortodoxă
 STAN I. Florin 2008.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd

cu frecvență, 

cu bursă 

MEd

buget BEL Valer 2013 2013.05.nov.
Cercetare și strategie misionar-pastorală în 

Biserica Ortodoxă Română contemporană
Ro

0 0 0 Teologie
Teologie 

Ortodoxă

FLORESCU M. Marius - 

Alexandru
2008.01.oct. FF FF Cu taxă BEL Valer 2013 2013.09.iul.

Misiune și unitate în scrierile Bisericii 

Ortodoxe, Bisericii Romano-Catolice, 

Consiliului Ecumenic al Bisericilor și mișcărilor 

evanghelicale

Ro

0 0 0 Teologie
Teologie 

Ortodoxă

HRIȘCĂ I. Bogdan - 

Mihai
2008.01.oct. FF FF Cu taxă BEL Valer 2013 2013.09.iul.

Lucrarea cuvântului lui Dumnezeu în misiunea 

Bisericii și în educație reflectată în opera 

Sfântului Ioan Gură de Aur

Ro

0 0 0 Teologie
Teologie 

Ortodoxă
ISAC P. Rusalin 2009.01.oct. FF FF Cu taxă BEL Valer 2013 2013.25.apr.

Simbolul de credință niceo-constantinopolitan: 

mărturisire și misiune
Ro

0 0 0 Teologie
Teologie 

Ortodoxă
NAGY F. Mihai 2007.01.oct. FF FF Cu taxă CHIRILĂ Ioan 2013 2013.11.feb. Retorica discursului profetic isaianic Ro

0 0 0 Teologie
Teologie 

Ortodoxă

ONICA V. Cristian - 

Vasile
2009.01.oct.

cu frecvență, 

cu taxă

cu frecvență, 

cu taxă
Cu taxă CHIRILĂ Ioan 2013 2013.11.iun.

Legea noahitică - "dispensa divină cu privire 

la hrană
Ro

0 0 Teologie Teologie
Teologie 

Ortodoxă
LAURAN C. Felician 2001.01.nov. FF FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

LEB Ioan - 

Vasile
2013 2013.30.sept.

Ortodoxie și erezie în biserica primară și 

învățăminte pentru astăzi
Ro

0 0 Teologie Teologie
Teologie 

Ortodoxă

CÂMPEAN I. Gheorghe - 

Ciprian
2004.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd
FF buget

LEB Ioan - 

Vasile
2013 2013.26.feb.

Concordatele Franceze. Raporturile 

Vaticanului cu Franța de la medieval la 
Ro

27 din 28



Universitatea „Babeș - Bolyai” 2013 Teze de doctorat susținute public

0 0 0 Teologie
Teologie 

Ortodoxă

MUREȘAN I. Ioana - 

Maria
2006.01.oct.

cu frecvență, 

cu taxă

cu frecvență, 

cu taxă
Cu taxă

LEB Ioan - 

Vasile
2013 2013.24.sept. Școala catehetică din Alexandria Ro

0 0 0 Teologie
Teologie 

Ortodoxă

GHERGHEL A. 

Alexandru - Eugen
2007.01.oct.

cu frecvență, 

cu taxă

cu frecvență, 

cu taxă
Cu taxă

LEB Ioan - 

Vasile
2013 2013.24.sept.

Biserica Ortodoxă din Serbia din anul 1800 și 

până după cel de-al doilea război mondial
Ro

0 0 Teologie Teologie
Teologie 

Ortodoxă
COSMUȚA Ș. Cosmin 2002.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd
FF

buget, apoi 

continuare 

cu taxă

MORARU 

Alexandru
2013 2013.24.sept.

Vicariatul Ortodox Român Alba Iulia, 1940-

1945
Ro

0 0 Teologie Teologie
Teologie 

Ortodoxă

CODRE V. Ionel - 

Bogdan
2003.01.oct. FF FF buget STANCIU Vasile 2013 2013.26.sept.

Influențe ale folclorului religios și laic cu 

muzica bisericească în zona Codrului 
Ro

0 0 Teologie Teologie
Teologie 

Ortodoxă

COVACIU I. Aurelian - 

Petrică
2003.01.oct. FF FF buget STANCIU Vasile 2013 2013.26.sept. Cântarea corală bisericească din Maramureș Ro

0 0 0 Teologie
Teologie 

Ortodoxă
SIMIONCA A. Florin 2006.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget STANCIU Vasile 2013 2013.11.mai.

Liturghia ortodoxă și euharistia anglicană. 

Studiu comparativ din perspectivă istorică, 

liturgică și muzical-imnografică

Ro

0 0 Teologie Teologie
Teologie 

Ortodoxă

CODREA G. Ioan - Florin 

- Ilie
2003.01.oct. FF FF buget TOFANĂ Stelian 2013 2013.10.iun.

Simbolismul sacramental al "Cărții Semnelor" 

din Evanghelia a IV-a
Ro

0 0 0 Teologie
Teologie 

Ortodoxă

PINTICAN I. Ioan - 

Marius
2007.01.oct.

cu frecvență, 

cu taxă

cu frecvență, 

cu taxă
Cu taxă TOFANĂ Stelian 2013 2013.12.feb.

Caracteristica misionară a eclesiologiei 

mateiene cu specială privire la capitolele 10 și 

18 

Ro

0 0 0 Teologie
Teologie 

Ortodoxă
BĂLAJ V. Sergiu - Vasile 2008.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd

cu frecvență, 

cu bursă 

MEd

buget TOFANĂ Stelian 2013 2013.12.feb.

Tradiție și teologie în episodul "Nașterii 

Mântuitorului" potrivit relatării Evangheliei 

după Matei (1.18-2.23)

Ro

0 0 0 Teologie
Teologie 

Ortodoxă

JEMNA M. Vasile - 

Dănuț
2009.01.oct. FF FF Cu taxă TOFANĂ Stelian 2013 2013.11.feb.

Bazele biblice ale conceptului de 

incoruptibilitate în antropologia Sf. Irineu de 

Lyon

Ro

0 0 Teologie Teologie
Teologie 

Reformată

RÁCZ ( căs. STRAUB) 

L. Etelka
2003.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd
FF buget

BUZOGANY 

Desideriu
2013 2013.30.sept.

Királyhágómelléki református egyházkerület 

megalakulása (1920-1939) Înființarea eparhiei 

reformate de pe lângă Piatra Craiului (1920-

1939)

Ro

0 0 Teologie Teologie
Teologie 

Reformată
BĂLĂBAN M. Ciprian 2004.21.feb. FF FF cu taxă

BUZOGANY 

Desideriu
2013 2013.07.feb.

Harisme și instituție în istoria Bisericii 

Penticostale din România (1922-1989)
Ro

0 0 0 Teologie
Teologie 

Reformată

HORVATH (căs. 

TAMAS) N.G. Iringo 
2006.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd

cu frecvență, 

cu bursă 

MEd

buget
BUZOGANY 

Desideriu
2013 2013.29.oct.

17 – 18. Századi textíliák a Történelmi 

Küküllői Református egyházmegyében 

(Obiecte de cult (textile) în Protopopiatul 

Reformat al Târnavelor secolele 17–18)

Ro

0 0 0 Teologie
Teologie 

Reformată
SIMUȚ G. Ciprian 2009.01.oct.

cu frecvență, 

fără bursă

cu frecvență, 

fără bursă
buget

BUZOGANY 

Desideriu
2013 2013.26.apr.

Biserică, politică și război. O analiză din 

perspectivă politică și religioasă a 

evenimentelor fundamentale din istoria 

Transilvaniei secolelor XVI și XVII

Ro

0 0 Teologie Teologie
Teologie 

Reformată

NEAMȚU P. Victor - 

Vladimir
2004.21.feb. FF FF Cu taxă MOLNAR Janos 2013 2013.07.feb. Viața nouă în Cristos în epistolele pauline Ro

0 0 0 Teologie
Teologie 

Reformată

BAKO B. Csongor - 

Istvan
2007.01.oct. FF FF Cu taxă MOLNAR Janos 2013 2013.01.iul.

Pastorație sanitară logoterapeutică în context 

psihooncologic
Ro

0 0 0 Teologie
Teologie 

Reformată

MEDGYESI Aniko - 

Maria 
2007.01.oct. FF FF

 Cu taxă EU-

lei
MOLNAR Janos 2013 2013.01.iul.

Mozgásszervi betegségben szenvedő 

személyek rehabilitálása és keresztyén 

lelkigondozása (Reabilitarea și consilierea 

pastorală a persoanelor cu deficiențe motorii)

Ungaria

0 0 0 Teologie
Teologie 

Reformată
TORNAY Krisztina 2007.01.oct. FF FF

 Cu taxă EU-

lei
MOLNAR Janos 2013 2013.08.feb.

Nöi spiritualitás a csíkmenasági templom 

szakrális terében (Spiritualitate feminină în 

spațiul sacral al bisericii din Armășeni)

Ungaria

0 0 0 Teologie

Teologie 

Romano-

Catolică

DARVAS - KOZMA G. 

Jozsef
2006.01.oct. FF FF Cu taxă

MARTON 

Jozsef
2013 2013.17.dec.

Biserica catolică din Miercurea Ciuc în secolul 

XX
Ro

0 0 0 Teologie

Teologie 

Romano-

Catolică

LORINCZ E. F. Francisc - 

Carol - Octavian
2008.01.oct. FF FF Cu taxă

MARTON 

Jozsef
2013 2013.16.feb.

Istoria Diecezei Romano-Catolice din Oradea 

între anii 1945-1989
Ro

0 0 0 Teologie

Teologie 

Romano-

Catolică

MĂRGULESCU C. 

Cotiso - Vasile
2010.01.oct.

cu frecvență, 

cu bursă MEd

cu frecvență, 

cu bursă 

MEd

buget
MARTON 

Jozsef
2013 2013.23.sept.

A Szentlélek és az intézmény a korai 

Egyházban. Jn 21 a jánosi közösségek 

történeti kontextusában (Duhul Sfânt și 

instituția în Biserica timpurie. Ioan 21 în 

contextul istoric al comunității lui Ioan)

Ro

28 din 28


